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Abstract 
Sweden’s Defence Forces are in the process of procuring a new personal firearm to replace 

the current Ak5 (a version of the FN FNC) which has been in service for almost 35 years. 

There are many opinions on this matter and a great deal of interest among the future users, ie 

the soldiers and officers.  

Our study aims to develop a deeper understanding of the user expectations for this new 

weapon. We are using a qualitative, inductive method with semi-structured interviews and 

netnography. 

von Hippel’s lead user concept has been the main reference for the design of this thesis, 

which means that we have interviewed those users who are perceived to have more to gain 

from a product development than other users. A lead user is often knowledgeable in his or her 

topic, might be leading development within the topic and it is not unusual for the lead user to 

have a social standing permitting him or her to influence others regarding the topic. We have 

also used internet forums discussing firearms to broaden the study since we know that a lot of 

the current discussions are occurring online and we expect this trend to continue in the near 

future. On top of the characteristics users want in a new weapon, some other aspects have 

come to light during the course of our research, these are also discussed in the thesis. 

• Why is there an unproportionate amount of time spent on discussing firearms?  

• Is there a greater value to a personal firearm than just its function?  

• What role should the user perspective play in the Swedish Armed Forces?  

• What are the consequences of the users being dissatisfied with the product?  

• What is the role of the assault rifle in the Swedish Defence Forces and what specific 

purpose is it meant to fill?  

• Is it possible to fit all purposes with one single weapon, which has been the role of the 

Ak5 for long periods of time.  

• How should the Swedish Defence Forces respond to the fact that heavy body armour 

is issued to Russian troops?  

The Swedish Armed Forces has made an attempt at involving the user perspective in the 

process but our study should be seen as an important complement to this effort. 

 

 

 

 

 

 

 

Keywords: assault rifle, lead user, opinion leadership, procurement, product development, 

user perspective   
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Sammanfattning 
Sverige är på väg att göra en anskaffning av ett nytt eldhandvapen för att ersätta Ak5 som 

snart har tjänstgjort 35 år i Försvarsmakten. Det finns många åsikter bland de framtida 

brukarna och intresset är stort. I vår studie försöker vi få en djupare förståelse för vilka 

förväntningar användarna, dvs. soldaterna och officerarna, har på det nya vapnet. Metoden vi 

har använt är en kvalitativ, induktiv metod med semistrukturerade intervjuer och netnografi. 

Vi har använt oss av von Hippels lead user concept (von Hippel, 2005) , vilket innebär att vi 

har intervjuat de användare som av olika skäl anses ha mer att ge i en produktutveckling 

jämfört med andra användare. Oftast är en lead user mycket väl insatt i sitt ämne, kan driva 

utveckling inom ämnet och har inte sällan en social ställning som gör att hen kan påverka 

andra brukares åsikt i ämnet. Vi har även breddat studien med analys av nätforum som 

diskuterar ämnet nästa eldhandvapen, då vi menar att mycket av diskussionen pågår just 

online och att även mycket av diskussionen i samband med och efter införandet kommer att 

ske i dessa forum. Förutom en bild av vilka egenskaper användarna vill ha i det nya vapnet, 

så har det under studien framkommit en del andra aspekter, vilka också diskuteras i 

uppsatsen.   

• Varför läggs oproportionerligt mycket tid på att diskutera just eldhandvapen?  

• Är eldhandvapnets betydelse större än själva funktionen?  

• Vilken roll bör brukarperspektivet ha i Försvarsmakten?  

• Vilka är konsekvenserna om användarna är missnöjda med produkten?  

• Vilken är automatkarbinens roll i Försvarsmakten, dvs vilken funktion skall den 

fylla?  

• Går det att lösa alla våra behov med ett enhetsvapen, vilket Ak5 i perioder har varit.   

• Hur ska Försvarsmakten lösa problemet med att Ryssland utrustar sina soldater med 

tunga kroppsskydd? 

Försvarsmakten har gjort en ansats till att omhänderta brukarperspektivet men vi menar att 

vår studie är ett viktigt tillskott till detta. 
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Begreppsförklaring 
 

MSS – Markstridsskolan.  Arméns skola för utbildning officerare och 

specialistofficerare inom markarenan. 

Ansvarig för utveckling av markstrid från 

soldat till brigad. Delad gruppering i Skövde 

och Kvarn. 

FMV - Försvarets Materielverk Försvarets materielverk är en svensk statlig 

förvaltningsmyndighet, som sorterar under 

Försvarsdepartementet och har till uppgift att 

anskaffa, vidmakthålla, destruera och kassera 

materiel och förnödenheter på uppdrag av 

Försvarsmakten samt inom detta område 

biträda Försvarsmakten i fråga om långsiktig 

materielförsörjningsplanering och 

materielsystemkunskap. 

FOI Totalförsvarets forskningsinstitut Totalförsvarets forskningsinstitut är en svensk 

statlig förvaltningsmyndighet som sorterar 

under Försvarsdepartementet. FOI har till 

uppgift att bedriva forskning, metod- och 

teknikutveckling samt utredningsarbete för 

totalförsvaret och till stöd för nedrustning, 

icke-spridning och internationell säkerhet. 

Eldhandvapen Skjutvapen som saknar lavett och som 

handhas av en person t.ex. gevär och pistol 

Ak - Automatkarbin Ett helautomatiskt eldrörsvapen för infanteri 

och är huvudbeväpning för infanteri i de flesta 

av världens arméer. Skiljs ibland från 

begreppet automatgevär med en kortare 

piplängd (<56cm). 

Självskyddsvapen Ett vapen som används av soldater, som inte 

har strid som huvuduppgift, för att försvara 

sig själv. Oftast ett lättare och kortare vapen 

som karbin, kpist eller pistol. I denna uppsats 

skall vapnet ses som en lättare karbin. 

Infanterikarbin En automatkarbin avsedd för soldater som har 

avsutten strid som huvuduppgift. 

Skarpskyttegevär Ett gevär som används som ett 

understödsvapen inom grupper som har 

strid/underrättelse som förstahandsuppgift, där 

skarpskytten nedkämpar prioriterade mål, små 

mål och mål på långa avstånd utanför 
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automatkarbinens räckvidd. 

  

Granatvapen Ett vapen som avfyrar en projektil av grov 

kaliber (oftast 40mm) med olika typer av 

laddningar. Spräng, rök och gas är vanligast. 

Vapnet bärs av en enskild soldat som avfyrar 

det från axeln. 

Kroppsskydd Kroppsskydd, är en modern rustning, som 

utformats för att ge skydd mot exempelvis 

granatsplitter, skär- och stickvapen, tryckvåg 

från explosion och/eller skott från 

eldhandvapen. 

Rödpunktssikte Rödpunktsikte är ett optiskt riktmedel som 

används på eldhandvapen. Rödpunktssiktet är 

försett med en ljuskälla (till exempel en 

lysdiod) som projicerar en röd riktpunkt i 

siktet.  

Förstorande sikte Ett riktmedel med optisk förstoring. 

Bildförstärkare Ett elektrooptiskt system som förstärker 

intensiteten på det tillgängliga ljuset i ett 

optiskt system och gör det möjligt att se under 

mörkerförhållande 

Signaturdämpare En anordning som monteras längst fram på 

vapnets pipa som dämpar mynningsflamma, 

mynningsljud och rekyl. 

Eldavbrott Ett oförutsett avbrott i eldgivningen som beror 

på ett vapenfel, handhavandefel, 

ammunitionsfel eller slut på ammunition.  

NGSW – Next Generation Squad Weapon Ett iterativt prototypprogram med syfte att 

utreda anskaffning av USA:s nästa 

automatkarbin.  

Terminalballistik, ballistik Ballistik är läran om kastade kroppars eller 

avfyrade projektilers rörelse i lufthavet. Det 

delas in i fyra områden: Innerballistik som 

omfattar det som händer i pipan vid avfyrning, 

mellanballistik som handlar om hur 

projektilen påverkas i det ögonblick den 

lämnar mynningen och möter atmosfären, 

ytterballistik som avser projektilens rörelse 

sedan den lämnat pipan samt terminalballistik 

som avser hur projektilen samverkar med 

målet vid träff.  
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1. Introduktion 

1.1 Bakgrund 

1.1.1 Nytt eldhandvapen 

Automatkarbinen är något som engagerar alla i en försvarsmakt. Den är något som nästan alla 

bär med sig varje dag och som alla har ett speciellt förhållande till. Det är det första vapnet 

som man får utbildning på och skjuter skarpt med. För soldaterna i armén är det en 

livförsäkring och en stor del av stoltheten i att vara soldat. Att glömma sitt vapen, att skjuta 

vådaskott, att på något sätt skada sitt vapen är en stor skam. 

Vapnet är lika väl som uniformen och stridsvästen en igenkänningssymbol för en 

försvarsmakt och har en central plats på alla bilder som publiceras av det som 

Försvarsmakten gör.  

Sverige är nu på väg att införskaffa ett nytt eldhandvapen. Införandet är planerat att ske med 

början 2025 (Sundgren, 2019) och innebär en hel familj med vapen: ett självskyddsvapen, en 

infanterikarbin, ett skarpskyttegevär, en kulspruta och ett granatvapen (FMV, 2020). Det 

nuvarande vapnet har livstidsförlängts p.g.a. brist på pengar, men också för att det inte funnits 

något väsentligt bättre på marknaden (Markstridsskolan, 2014). Mycket har hänt inom 

markstridsarenan sedan Ak5 (se bilaga 2) införskaffades på 1980-talet, men väldigt lite har 

hänt med eldhandvapnens utveckling. I den eviga kampen mellan skydd och verkan är det 

istället kroppsskydden som har haft störst utveckling. Från lätta kroppsskydd, som stoppar 

splitter, har utvecklingen gått mot tunga kroppsskydd, som även stoppar 

höghastighetsprojektiler (Woodhead publishing, 2016). Ett sådant kroppsskydd håller just nu 

på att produceras och distribueras i Ryssland, vilket har blivit en betydelsefull aspekt för 

länder i västvärlden när de ser över sina eldhandvapenarsenaler.  

1.1.2 Eldhandvapnets särställning 

Utöver vapnet som symbol för en försvarsmakt eller för soldaten, finns också en psykologisk 

aspekt på vapnet. Det är ett sätt att skydda dig själv, en livförsäkring, och vetskapen att, om 

någon försöker döda dig så kan du försvara dig, gör att du känner dig tryggare. 

Vapnet får dessutom en central roll på grund av det fenomen som David Bergman beskriver i 

Pedagogiska Grunder i följande stycke om ”probleminriktad coping”: 

”Högre chefer visar ibland oförståelse för att soldater (enligt dem) lägger 

oproportionerligt mycket tid på personlig utrustning. Men den enskilde soldaten har 

inte alltid möjligheten att överblicka eller påverka situationen. Detta gör att vikten i 

de faktorer de kan påverka blir än viktigare. Kängor och magasinsfickor blir deras 

problemfokuserade coping för att reducera stress.” (Försvarsmakten, 2021) 

Vi menar att detta också är en anledning till varför det personliga eldhandvapnet är viktigt för 

soldaten. 

Ännu en anledning till att ett nytt eldhandvapen är en viktig fråga är att det i nuläget finns ett 

utbrett missnöje med nuvarande automatkarbin. Soldaterna var, redan 2014 när 

Försvarsmakten gjorde en enkätundersökning, missnöjda med Ak5C. Endast 70% hade 

förtroende för vapnet, vilket konstaterades var alldeles för lågt (Markstridsskolan, 2014). 

Sedan enkätundersökningen har det gjorts en mindre teknisk livstidsförlängning på vapnet i 
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syfte att få det att hålla tills ett nytt vapen kommer, men inga skillnader har gjorts i vapnets 

design som skulle få soldaterna att ändra sin negativa åsikt. 

Sverige har nu fast anställda soldater på varje regemente. Jämför man med den tid då vi 

endast hade värnpliktsutbildning, så har vi nu en mycket större mängd individer som är 

användare av sitt vapen en längre period än ett utbildningsår. Bland dessa finns en stor 

medvetenhet, ett stort intresse samt åsikter. 

Ytterligare en skillnad från förr är förekomsten nu av sociala media. Soldater och officerare 

diskuterar sitt vapen och det kommande vapnet inte bara i fikarummet utan även på nätet i 

forum. Information och åsikter sprids snabbt. 

Alla dessa faktorer gör att valet av vapen kan vara känsligt för brukarna. Skulle valet av 

vapen vara svårt att förstå för dem och inte motsvara deras förväntningar, bedömer vi 

sannolikheten stor att detta kommer sprida sig snabbt på nätforum och i verkligheten. Att ett 

vapen får dåligt rykte kan vara katastrofalt för dess användning, vilket MSS talar om i sin 

rapport (Markstridsskolan, 2014). Ett exempel är det som USA upplevde med de initiala 

leveranserna av M16. Det vapnet hade ett antal problem som ledde till svåra eldavbrott vid 

strider i Sydostasien. Förtroendet för vapnet skadades redan vid lansering. Tre år senare hade 

dessa problem åtgärdats genom leverans av en ny variant, M16A1, men vapnet lever med ett 

dåligt rykte ännu över femtio år senare. (Wesolowski, 2016) (Hinrichs, 2009).  

1.2 Syfte 

Vårt syfte är att få en djupare förståelse för brukarnas förväntningar på ett nytt eldhandvapen. 

Om dessa förväntningar inte är omhändertagna så här långt fram i Försvarsmaktens 

anskaffnings-/utvecklingsprocess, så är de viktiga att känna till i fortsättningen av processen 

och vid införandet. 
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2. Metod 

I detta kapitel förklarar vi vilka metodval vi gjort och anledningen därtill. Det behandlar även 

hur vi har gått till väga för att utföra vår studie. 

2.1 Metodval 

Vi har valt ett hermeneutiskt synsätt som utgångspunkt för vår studie. Vi tror inte att 

brukarens upplevelse av vapnet är formad endast av hur vapnet är utformat. Vi tror att 

upplevelsen är resultatet av hur brukaren tolkar kamraters åsikter, kontexten vapnet används 

i, sin egen kroppsbyggnad, sin förförståelse för hur ett vapen borde vara plus ett otal andra 

inflytelser (Bryman, 2012). Vapnet har en betydelse för brukaren, den betydelsen är resultatet 

av hur brukaren tolkar sin egen verklighet. Det är med det perspektivet vi vill förstå 

brukarens förväntningar. 

För att kunna göra en lyckad produktanskaffning eller lyckad produktutveckling är det 

avgörande att skaffa sig en djup förståelse av brukarens perspektiv (Griffin, 2012). En sådan 

djup förståelse kan endast nås genom användandet av kvalitativa metoder (Schirr, 2012). 

Förutom att kvalitativa metoder är de metoder som bäst uppfyller vårt syfte ger de oss 

möjlighet att fokusera på ett ganska litet antal individer eller inhämtningskällor. Detta ställer i 

sin tur krav på oss som utförare av studien att tolka information och förstå sammanhang. Vi 

har valt att genomföra djupintervjuer, (Marshall & Rossman, 2006) samt tolkning av 

nätforum genom en kvalitativ metod som kallas netnografi (Kozinets, 2002). De två 

kvalitativa metoder vi har valt är metoder som, så här långt, inte har använts av 

Försvarsmakten i den pågående anskaffningsprocessen. Detta ger möjlighet till breddning i 

synen på brukarperspektivet. Detta redogör vi för mer utförligt i kapitel 3. 

Vi har valt en induktiv ansats för vår studie. Vi har valt att inte utgå ifrån en teori som prövas 

av vår insamlade empiri. Vi har istället valt att låta insamlingen av empirin och analysen av 

empirin, styra oss mot slutsatser (Gray, 2014). Vi har genomfört primära analyser efter varje 

genomförd intervju och efter varje kodning av nätforum, i syfte att kunna fylla på vår 

referensram och kunna förstå empirin bättre. 

2.2 Forskningsdesign 

Vi har samlat in data, dels genom semistrukturerade djupintervjuer och dels från tre olika 

chatforum, och har sedan analyserat dessa med en anpassad variant av grounded theory. 

2.2.1 Intervjun 

Vi har använt oss av vad som kallas in-depth-interview på engelska och djupintervju på 

svenska (Marwasti, 2004). Vi har velat få se respondentens perspektiv av vapnets 

användande. Därför skall respondenten ges stort utrymme att tänka högt utan att ledas. Vi vill 

få en möjlighet att förstå anledningen till varför respondenten känner på visst sätt kring vissa 

faktorer, även när respondenten själv inte verbaliserar det. Vi har informerat respondenten om 

betydelsen av dennes svar, att det är dennes perspektiv vi är intresserade av och att dennes 

svar är själva kärnan i vårt arbete. Som framgår av vår intervjuguide (Bilaga 1) har vi haft 

delämnen att förhålla oss till, men vi har anpassat ordningen och sättet att ställa frågan efter 

situation, likt den så kallade semistrukturerade intervjun som Bryman beskriver (Bryman, 

2012). Vi har övervägande använt öppna frågor. Dessa karaktäriseras av att de inte ger några 

valbara svarsalternativ utan kräver en redogörelse av respondenten. Möjligheten finns också 

att inte landa i ett svar alls eller ge ett svar som man behäftar med villkor. Syftet är att 

respondenten skall tvingas resonera med sig själv och på så sätt öka möjligheten för 
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intervjuaren att förstå respondentens perspektiv. Att ta reda på ”varför” respondenterna har de 

åsikter de har är att ge djup till svaren. Därför är frågorna inledningsvis öppna för att därefter 

smalna av. Uppföljningsfrågan ”varför?” är frekvent. 

Intervjuguiden har utvecklats efterhand på två sätt. Vissa intervjuer har givit oss nya frågor 

att ta upp med de efterkommande respondenterna samt att vissa ämnen kunde behandlas mer 

insmalnat, redan tidigare i de senare intervjuerna pga. insikter vi vunnit i de tidigare 

intervjuerna (Marshall & Rossman, 2006). 

2.2.2 Val av respondenter 

För val av respondenter har vi använt oss av ”The lead user concept” av von Hippel (von 

Hippel, 1988). Konceptet går bland annat ut på att det finns särskilda brukare som har mer att 

ge till en produktutvecklingsprocess än allmänbrukaren. Konceptet omfattar mer än hur man 

väljer respondenter till intervjuer, därför redogör vi för det mer utförligt i kapitel 3 

Referensram. 

För att hitta lead users att intervjua har vi använt oss av pyramidisering (Lilien, et al., 2002). 

Metoden går ut på att man stegvis jobbar sig fram till så inflytelserika personer som möjligt. 

För oss innebar det att vi hörde oss för vilka som anses kunniga och som man lyssnar på när 

det gäller eldhandvapen. När vi sedan intervjuat dessa, frågade vi dem vilka de i sin tur 

lyssnar på och influeras av. Detta i syfte att hitta våra nästa respondenter osv. 

 

2.2.3 Netnografi 

Robert Kozinets skrev en artikel i ”Journal of Marketing Research” 2002 (Kozinets, 2002)  

där han myntade begreppet ”Netnography”. Han lade ihop den tidigare etablerade metoden 

”Etnography” med Internet, och mer specifikt; samtalsforum på internet. Med detta hade han 

hittat en ny forskningsmetod, en metod som visade sig vara oerhört användbar inom just 

marknadsundersökningar. Till skillnad från traditionella kvalitativa forskningsmetoder så var 

netnografi lättare på många sätt. Metoden låter forskaren observera objekten utan någon som 

helst påverkan, den är snabbare och den är mycket billigare.  

Kozinets rekommenderar att man väljer ut de forum som har flest användare och mest trafik. 

Vidare definierar han användarna på respektive forum i fyra klasser: 

1. Tourists. Dessa surfar in på sidan som hastigast och är oftast där för att ställa en 

specifik fråga, men läser inte sidan regelbundet. 

2. Minglers är mest intresserade av det sociala sammanhanget, men är egentligen inte så 

intresserade av forumsämnet. 

3. Devotees är människor som har starkt intresse av forumets ämne men är inte så aktiva 

online. 

4. Insiders har starkt intresse av forumets ämne och skriver många posts. De har stort 

inflytande på forumet. Dessa jämför han med von Hippels lead users vilka vi sedan 

tidigare definierat som viktiga för vår forskning. 

För forskning är devotees och insiders mest intressanta. Kozinets rekommenderar att man 

använder dessas inlägg som underlag för en tolkning, exempelvis kodning enligt grounded 

theory. Han rekommenderar dessutom att man kompletterar netnografi med mer traditionella 

metoder som t.ex. intervjuer eller enkätundersökningar.  
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I International Journal of Qualitative Methods från 2017 diskuteras hur begreppet netnografi 

har utvecklats sedan Kozinets beskrivning (Costello, et al., 2017). I artikeln resonerar 

författarna kring aktiv och passiv netnografi och deras för- och nackdelar. Den passiva 

netnografin är den som Kozinets först identifierade och den mest utbredda. Den ses som 

snabbare och mer fri från bias. En aktiv netnografi innebär att forskaren själv gör sig känd i 

forumen som studeras och tar aktiv del i diskussionerna, främst med frågor. Forskare som 

förordar denna metod tycker den passiva metoden är för ytlig för att upprätthålla kvalitativ 

forskningsnorm. Vi har trots detta valt den passiva metoden av netnografi, främst för att aktiv 

netnografi kräver mycket tid och tid är en begränsning för oss. Dessutom skiljer sig metoden 

passiv netnografi från vår intervjumetod mer än vad aktiv netnografi gör vilket är positivt om 

man vill belysa frågan från fler håll (Schirr, 2012). Data från nätforumen har i första hand 

bekräftat vad våra lead users sagt i intervjuerna. Åsikterna kan återfinnas i hundratals poster 

vilket ger en bra trovärdighet till empirin. Vi kan se en något annorlunda inställning till 

teknik och innovation, något som vi utvecklar i kapitel 4 och 5.  

Skillnaden från vår intervjudata är att vi inte kan följa upp några uttalanden på nätet eftersom 

vi valt en passiv metod, samt att känslointryck som kroppsspråk och röstläge går förlorat. 

Detta ger en grundare data och möjligheten att skapa en djupare förståelse har främst funnits i 

intervjuerna men med nätforumen som bekräftelse på denna data.  

I vår användning av netnografi har vi använt SoldF.com, skalman.nu och MÖP, en facebook-

sida. SoldF.com är den som har absolut mest trafik med 2 100 poster i ämnet ”Framtidens 

eldhandvapen för FM”, medan Skalman.nu har blygsamma 63 poster i ”Ak6 på gång?”. Efter 

samtal med medlemmar på forumen har vi förstått att fenomenet med internetforum har blivit 

mindre populärt på senare år och att mycket av diskussionen har flyttat till Facebook och 

Instagram-grupper. Detta bekräftas också av antalet poster på forumen, som båda hade högst 

intensitet mellan 2014 och 2018 men sedan minskade till endast ett fåtal poster om året.  

Därför gick vi med i gruppen MÖP på Facebook, där man kan hitta Ak6 diskuterat i 96st s.k. 

trådar med tusentals kommentarer (per den 21/3 2021). I dessa tre forum har vi identifierat 

devotees och insiders, kopierat deras poster och kodat dem.  

Det vi kan konstatera efter denna forskning är att netnografi går att använda i vårt fall, men 

metoden skiljer sig på en del punkter från den undersökning som Kozinets beskriver i sin 

originalartikel (kaffe-connoisseurs och deras vanor). För det första så har de svenska forumen 

en låg grad av devotees och insiders. Detta beror troligen på att det är en mycket högre 

tröskel för att bli tillräckligt intresserad och kunnig när det gäller automatkarbiner än de allra 

flesta konsumtionsvaror. I Sverige är det privata ägandet av automatkarbiner lågt, endast 37st 

registrerade 2015 (Håkansson, 2015), och vi tror därför att de som diskuterar i forumen och 

trådarna i stor omfattning är f.d. värnpliktiga, hemvärnsmän, yrkessoldater och officerare. För 

det andra så är deltagandet ganska lågt jämfört med amerikanska forum som t.ex. 

primaryandsecondary.com eller helt andra forum för vanligare konsumtionsprodukter. På 

forumen förekommer minst en person som driver ett företag som tillverkar vapendelar, men 

vi kan inte se att denne försöker göra någon reklam, något som Kozinets varnar för. 

Netnografi är inget som MSS eller FMV har använt för att undersöka brukarperspektivet. 

2.2.4 Metodbeskrivning av data-analysen  

För att analysera vår insamlade data har vi använt en metod inspirerad av Classical grounded 

theory (CGT). CGT är en metod för att analysera kvalitativa data på ett strukturerat sätt och 
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formulerades av Glaser och Strauss i deras bok ”Discovery of grounded theory” från 1967 

(Glaser & Strauss, 1967). Med CGT kan man på ett systematiskt sätt ta om hand stora 

mängder material och analysera det för att hitta strömningar och till slut formulera teorier. 

Det systematiska sättet att analysera data är designat för att i mesta möjliga mån utesluta all 

möjlig förförståelse eller ”bias” hos forskaren (Christiansen, 2019). CGT har blivit den 

dominerande formen av kvalitativ dataanalys. Metoden beskrivs enligt Bryman nedan 

(författaren har förenklat modellen ytterligare något) (Bryman, 2012). 

1. Formulera forskningsfråga 

2. Datainsamling (intervjuer, tidigare forskning m.m.) 

3. Kodning av data som ger ”koncept”. Dessa koncept jämförs konstant genom 

dataanalysen och klustras i ”kategorier”. 

4. ”Mätta” kategorierna med fortsatt insamling och analys/kodning tills nya kategorier 

inte uppstår längre. 

5. Hitta förhållanden mellan kategorier.  

6. När kodningen är mättad försöker man hitta en kärnkategori (core category) som 

fångar kärnan i all data.  

7. Formulera en hypotes. 

8. Testa hypotesen. 

9. Formulera en teori.  

 

Vi har använt en anpassad form, då den klassiska formen innebär att man följer stegen som 

formulerades av Glaser och Strauss strikt (Glaser & Holton, 2004). Vi har ingen 

forskningsfråga utan ett syfte, vi har inte formulerat en hypotes eller teori utan istället ett 

antal slutsatser. Vi tillåter oss att - till viss del - styra inhämtningen, så att vårt ämne 

verkligen behandlas.  

Som beskrivs i bilden nedan började vi med kodning av de transkriberade intervjuerna och 

nätforumen. Vi kodade en intervju i taget och ett nätforum i taget. På grund av bokningarna 

av intervjuer, föll det sig så att vi kodade några intervjuer innan första nätforumet. Efter 

individuell kodning av varje källa fortsatte vi med kodning av intervjuerna för sig respektive 

forumen för sig genom att vi kodade alla intervjuer till kategorier och därefter alla nätforum 

till kategorier (Bryman, 2012). De kategorier som framträdde vid kodning av nätforum var så 

lika de som framträtt vid analys av intervjuerna att vi fortsatte kodningen integrerat och 

skapade gemensamma kategorier och en kärnkategori för både intervjuer och nätforum. 

 

 

Bild 1. Vårt användande av grounded theory 1 
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Kategorierna använder vi som rubriker i empirin, där vi klustrar åsikter och fakta om olika 

aspekter. Kategorierna vägs därefter mot varandra i diskussionskapitlet, men även värdefulla 

data som ”kodats bort” lyfts upp och används. Kategorierna och kärnkategorin lägger 

grunden för slutsatser. (Se bild 2).  

Bild 2. Vårt användande av grounded theory 

Två faror med kodning är risken att tappa kontexten, då man läser texten i jakt på meningar 

att koda, samt risken att missa det stora narrativet. Därför har vi försökt att omedelbart 

transkribera och koda intervjuerna för att ha kontext och narrativ aktuella. Den inledande 

analysen gjordes tidigt, och de transkriberade intervjuerna har lästs igen när empirin skrevs 

för att inte något skulle missas. Upptäckter i kodandet har gjort att vi gått tillbaka och ändrat 

intervjuguiden samt sett över tidigare kodningar. Detta är en del av metoden och det iterativa 

perspektivet (Bryman, 2012). 

2.4 Förförståelse 

Vi som författare av den här studien har arbetat i Försvarsmakten under lång tid. Vi tillhör ett 

markstridsförband i armén och är sprungna ur NBO-systemet, dvs vi är fackmän, utbildare 

och chefer. Vi har utbildat värnpliktiga på automatkarbiner i många år och själv brukat 

vapnet både hemma och i utlandstjänst. Sedan några år använder vi inte längre vapnet 

regelbundet och instruerar andra endast undantagsvis.  

2.5 Etiska betänkanden 

Vi förhåller oss till Vetenskapliga Rådets fyra krav för etisk forskning inom 

Samhällsvetenskapliga studier (Vetenskapsrådet, 2002). 

2.5.1 Informationskravet 

I samband med intervjuer med brukare, personal i anskaffningsprocessen samt insamling på 

nätforum har vi har varit helt transparanta vad avser vilka vi är, vad vi önskar inhämta och i 

vilket sammanhang vi gör detta arbete.  

2.5.2 Samtyckeskravet 

Förutom att dokumentera samtycket hos respondenten i ljud eller skrift så har varje 

respondent även fått redogöra för vilka kontakter som är tagna innan intervjun genomförs och 

vilken information som nått respondenten från vilken chef eller kollega. Detta för att 
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kontrollera om deltagandet har uppfattats som en beordrad arbetsuppgift, vilket skulle kunna 

ha negativ inverkan på hur respondenten svarar under intervjun. Så har inte varit fallet. 

Respondenterna har istället framhållit att de gärna ger sin syn på fenomenet. 

2.5.3 Konfidentialitetskravet 

Vi har inte bedömt att något material i vår studie skulle vara etiskt känsligt. Vi har ändå, i de 

flesta fall, meddelat respondenterna att de kommer att hållas anonyma i uppsatsen och att det 

empiriska materialet som möjliggör identifiering av dem, endast hanteras av studiens 

författare och handledaren, och därefter förstörs. I de fall vi skulle bedöma att det fanns 

någon risk att respondenten kunde avslöjas, så avsåg vi inhämta ett medgivande innan 

publikation. Så har ej bedömts. Undantaget till denna försäkran från författarnas sida är de 

respondenter som vi har intervjuat på grund av deras befattning. Dessa har frågats om de går 

med på att bli citerade och de har svarat ja. 

2.5.4 Nyttjandekravet 

De personuppgifter vi samlat in är namn, ålder och arbetsplats. Dessa framgår inte i 

uppsatsen utan finns endast i de ljudfiler som kommer förstöras efter genomförd studie. 

2.5.5 Etik på nätet 

Vi har följt Brymans tolkning av Pace och Livingstons grundläggande artikel om etik på 

internet. Denna säger att om materialet inte är känsligt, om inget lösenord krävs för att 

komma åt det och att det inte finns någon tydlig policy på sidan som säger att man inte får 

använda datan så kan man använda den och samtidigt upprätthålla god etisk sed (Pace & 

Livingston, 2005) (Bryman, 2012). Vi har valt att behålla anonymiteten i posterna genom att 

inte använda s.k. tags, vilket också rekommenderas. De internetforum vi har använt oss av, 

skalman.nu och soldf.com har inte krävt något lösenord eller ställt något särskilt krav vid 

inträdet som skulle kunna påverka vårt användande av data och metadata från deras forum. 

Facebooksidan MÖP har inte heller krävt något lösenord eller förbjudit oss att använda datan. 

Vi har meddelat dem vid medlemsgodkännandet att vi genomför forskning på nytt 

eldhandvapen.  
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3 Referensram 
I detta kapitel vill vi visa varför man bör ta hänsyn till brukarperspektivet i 

produktutvecklingsprocessen. Vi gör det genom att först beskriva ett exempel på en 

produktutvecklingsprocess för att sen beskriva hur man kan ta till vara brukarperspektivet och 

under vilka faser det kan lämpa sig. Vi vill också visa hur pass brukarperspektivet är 

omhändertaget i Försvarsmaktens pågående process, så här långt. Vi vill med ett exempel 

från svenska Försvarsmakten, illustrera hur en produktutveckling med stort fokus på 

användarperspektiv kan ge fördelar, nämligen utvecklingen av Känga 90. Vi vill visa hur 

amerikanska armén ser på brukarperspektivet i sina utvecklings- och anskaffningsprocesser. 

Till sist vill vi belägga något vi uppfattat vid tolkning av vår empiri, att det skulle finnas 

abstrakta värden i förhållandet till en produkt eller redskap.  

Som vi beskriver i metodkapitlet så har vi haft en induktiv ansats när vi genomfört vår studie. 

Detta har gett att vår referensram består dels av sådant vi behövde ha kunskap om innan vi 

påbörjade vår insamling och dels sådant som vi varit tvungna att skaffa kunskap om efter 

vägen för att bättre förstå vad vår empiri visade oss. Kunskaper om produktutveckling i 

allmänhet och lead user-konceptet i synnerhet är sådan kunskap vi inhämtat innan insamling 

av empiri. Under insamling och tolkning av empiri har vi haft anledning att fylla ut våra 

kunskaper om lead users med konceptet åsiktledarskap. Vi har också haft anledning att skaffa 

oss kunskap om Human Centered Design, abstrakta värden och hur soldaten kan bli bättre på 

helt andra saker bara genom att tycka om sitt vapen. 

 

3.1 Produktutvecklingsprocessen 

Att utveckla en ny produkt eller modifiera en existerande, är en process som kan beskrivas 

och genomföras på flera olika sätt. Nästan alltid genomförs den dock som en i förväg 

fastställd formell process med ett antal steg. Hur många stegen är varierar, beroende på hur 

du vill genomföra din process och hur du vill illustrera den (Barczak, et al., 2008). Det finns 

processer som kalls ”stage-gate” och har bestämda villkor som måste uppfyllas innan man 

lämnar ett steg och går till nästa. Andra processer tillåter iterativ rörelse mellan de olika 

stegen (Cooper, 2012) dvs en möjlighet att gå fram och tillbaka. Att ha en i förväg fastställd 

process, det vill säga en tydlig plan för hur produktutvecklingen skall genomföras, har visat 

sig vara avgörande för framgång (Barczak, et al., 2008). 

Booz, Allen och Hamilton var tidiga med att försöka illustrera en formell process för 

produktutveckling. De kom fram till en modell i sju steg som kom att kallas BAH-modellen. 

BAH-modellen lyckades fånga de viktigaste stegen som de flesta företag går igenom under 

en produktutvecklingsprocess och de flesta processvarianter som idag finns, är på det ena 

eller andra viset baserade på BAH-modellen. Modellen beskrivs enligt följande: 
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Bild 3. Produktutvecklingsprocessen enligt Booz, Allen och Hamilton återgiven av Bhuyian i Journal of 

Industrial engineering and management 2011 (Bhuiyan, 2011). 

New product Strategy är fasen då man försöker klargöra vilken roll den framtida produkten 

skall ha för företaget. Ska företaget till exempel söka sig in i ett nytt produktområde? Ska 

företaget fortsätta stimulera intresse för en redan existerande huvudprodukt genom att 

utveckla tillbehör? När man har kommit fram till en produktstrategi skall det sammanfattas 

vilka krav som strategin ställer på den framtida produkten och detta skall sedan 

kommuniceras ut, helst till hela företaget. Detta i syfte att alla de olika avdelningar på 

företaget, som jobbar med produktutvecklingen, skall ha en samsyn och en förståelse för 

vilken roll den kommande produkten skall ha och på så vis kunna ta beslut i rätt riktning 

(Bhuiyan, 2011). 

Idea Generation är den fas då man skall ta reda på hur man kan lösa ett identifierat problem. 

Man har sett ett behov som kan täckas med t.ex. en produkt, och nu tar man fram olika 

förslag för att täcka behovet och lösa problemet. Intern idégenerering är t.ex. brainstorming 

av den egna personalen. Extern idégenerering kommer bl.a. från leverantörer, distributörer 

och kunder. Kunderna är den viktigaste faktorn vid idégenerering menar Griffin, utan deras 

perspektiv kan man inte utveckla en framgångsrik produkt (Griffin, 2012). Cooper menar att 

användarnas perspektiv måste vara en del av hela produktutvecklingsprocessen men är extra 

viktigt att omhänderta i detta steget (Cooper, 2012). Han föreslår metoder som etnografi, 

platsbesök och djupintervjuer och nämner dessutom att det finns web-baserad 

användarinformation som kan vara av nytta. Även Bhuiyan betonar vikten av en djup 

förståelse för användarperspektivet och föreslår lead user-konceptet som ett sätt att nå dit 

(Bhuiyan, 2011). 

Screening and Evaluation är den fas då man värderar vilka av de uppkomna idéerna som är 

värda att gå vidare med. Man försöker avgöra idéernas potential och vill minska antalet idéer 

som man tar vidare till affärsanalysen (Bhuiyan, 2011). Man är i denna fas mycket beroende 

av de olika underlag och ingångsvärden som skapats i tidigare faser, som till exempel 

kartläggning av brukarperspektiv. 

Business Analysis är den fas då man undersöker vilken försäljning man kan förvänta sig, hur 

produkten kan marknadsföras, hur mycket den kan kosta att producera samt hur länge den 
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förväntas vara intressant. Man försöker bedöma det möjliga värdeskapandet. Även detta steg 

genomförs i syfte att minska antalet idéer att gå vidare med (Bhuiyan, 2011). 

Design and development är den fas då man tar fram en eller flera fysiska prototyper. Antalet 

avgörs av kostnad för varje prototyp, det bedömda värdet i de olika koncepten osv. Denna fas 

kan innehålla många olika små steg och ibland tar den så lång tid att de ursprungliga 

ingångsvärdena som tex marknadsanalys och brukarperspektiv har hunnit ändra sig. Det är 

därför av vikt att kunna revidera sina ingångsvärden och ha en nära relation till 

brukaringångsvärden under hela detta steg (Cooper, 2012) . 

Testing är den fas då hela processen skall utsättas för ett kontrollerat test. Under 

kontrollerade former skall själva produkten, marknadsanalysen och de upplevda 

brukarförväntningarna utvärderas. Man vill pröva om produkten bär under de förutsättningar 

man har planerat men man vill inte göra det fullt ut ifall det innebär ett fiasko som inte går att 

reparera (Bhuiyan, 2011) . 

Commercialization. Cooper listar åtta kritiska framgångsfaktorer för lyckade 

produktutvecklingsprocesser (Cooper, 2012). Dessa är faktorer som lyckade 

produktutvecklingar verkar ha gemensamt. En av dessa kritiska framgångsfaktorer är en väl 

planerad och väl genomförd lansering. I fasen kommersialisering lanserar företaget produkten 

enligt en gjord marknadsföringsplan, som hanterar var, när och hur det ska ske. Cooper 

menar att de som är ansvariga för lanseringen måste få vara en del av 

produktutvecklingsprocessen redan från start för att ha en möjlighet att se hur en 

lanseringsplan bäst bör se ut. Han säger dessutom att det inte går att lita på att en bra produkt 

säljer sig själv, det krävs en lansering med rätt ingångsvärden och beredskap att parera 

oönskad händelseutveckling (Cooper, 2012). 

 

En annan av Coopers åtta kritiska framgångsfaktorer är att det lönar sig att göra sin” läxa” 

”Doing the homework and front-end loading the project is key to success: due dilligence 

done before the project development gets underway pays off!” (Cooper, 2012). Det Cooper 

menar är att skaffa sig grundliga och genomarbetade ingångsvärden i de tidiga faserna 

kommer löna sig i slutändan. Att till exempel skapa sig en djup förståelse för 

brukarperspektivet genom att använda ett flertal olika metoder ökar möjligheten att ta rätt 

beslut och fortsätta arbetet med produktidéer som kommer bli framgångsrika. Förutom att ett 

väl utfört arbete i de tidiga faserna ökar möjligheterna till en lyckad produkt så är det 

dessutom kostnadsrationellt. Kostnaderna är nämligen relativt låga för arbetet tidigt i 

processen men ökar senare (Cooper, 2012). 

En tredje av Coopers kritiska framgångsfaktorer är möjligheten att uppträda iterativt i 

processen. Man skall så ofta och tidigt som möjligt utsätta det man kommer fram till för 

brukaråsikter. Oavsett om det är lösa tankar, ett ritat koncept eller en prototyp så har man 

fördel av att kontrollera det med brukare. Framträder då behov av att revidera så ska man 

tillåta sig detta, dvs gör om design eller tänk en annan lösning och prova igen. Ju mer man 

har möjlighet att låta den iterativa snurran arbeta i början av processen desto mer 

kostnadseffektivt blir det eftersom kostnaderna ökar ju senare i processen man befinner sig 

(Cooper, 2012). 
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Den för oss i denna studie viktigaste kritiska framgångsfaktorn som Cooper presenterar är 

den att vara brukarfokuserad (Cooper, 2012). Processen bör börja med en djup förståelse för 

brukarperspektivet som kommit genom en grundlig studie. En sådan studie får gärna 

innehålla flertalet metoder och gärna både kvantitativa och kvalitativa, där de kvalitativa är 

de avgörande (Griffin, 2012). Processen bör därefter återvända till brukarna så ofta som 

möjligt. 

Ju mer arbete man lägger ner i varje enskilt moment av en produktutvecklingsprocess och ju 

fler gånger man gör en iterativ tillbakaloop, desto mer ökar möjligheten till framgång. 

Samtidigt ökar dock kostnaderna och den mängd arbete som sedan förkastas till förmån för 

annat och tiden blir längre. Att hitta den optimala balansen mellan insats och utkomst innebär 

alltid att man måste göra kompromisser och ta beslut på osäkra grunder (Barczak, et al., 

2008). 

En produktutvecklingsprocess kräver deltagande av personal från olika kompetensområden; 

marknad, finans, teknik osv. Dessa behöver ha en samsyn på hela processen för att resultatet 

skall bli optimalt. Denna samsyn och informationsutbytet mellan de olika avdelningarna 

behöver koordineras på ett tydligt sätt för att processen skall bli effektiv. En komplex 

personalstyrka är bara en av flera faktorer som är en förutsättning för hur man kan genomföra 

sin produktutveckling. Exempel på andra faktorer är systemkrav som skall mötas, tillgängliga 

medel eller resurser, vilken process man har valt osv. Denna komplexitet ger osäkerheter och 

nödvändiga kompromisser. Osäkerheter kan minimeras genom ett systematiskt och 

strukturerat förhållningssätt till all tillgänglig information i den pågående processen 

(Danilovic & Browning, 2007). 

 

3.2 Varför inhämta brukarperspektivet? 

3.2.1 Minska risken 

Risken och investeringen för ett företag eller en organisation som tillverkar produkter är stor 

om de utvecklar dem helt i egen regi, dvs. om de endast använder sig av intern idégenerering. 

Det är för osäkert hur en sådan produkt skulle tas emot och kostnaderna är höga. Om man 

istället undersöker efterfrågan och idéer, genom att till exempel analysera forum och 

intervjua användare, så kan man känna sig mer trygg med att de produkter som man 

vidareutvecklar utifrån dessa idéer har ett stöd bland konsumenterna; kostnaden har dessutom 

varit låg (von Hippel, 2017). 

Cooper menar att det nästan aldrig lönar sig att skynda igenom arbetet med brukarperspektiv 

till förmån för att komma snabbare till själva skapandet av produkten (Cooper, 2012). 

Andelen produkter som misslyckas ökar ju mindre man har fokuserat på kartläggning av 

brukarperspektiv och själva utvecklandet av produkten är mycket kostsamt jämfört med 

kartläggning av brukarperspektiv. 

Oavsett vad man vill ha ut av brukarinformationen, om det är marknadsundersökning, 

produktutveckling eller bara bränsle till brainstorming på tillverkarsidan, så finns det relativt 

lättillgängligt. von Hippel menar att användare oftast gärna delar med sig av innovationer, 

modifieringar och åsikter, utan krav på ersättning eller äganderätt till idéer (von Hippel, 

2017). De drivs endast av lusten att utveckla något som kommer dem själva till gagn. Detta 
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kallas ibland ”Free Innovation” och ibland ”Open Innovation”, eftersom den är både gratis 

och öppen. 

Även före internet fanns det ”Free and Open Innovation”, men med internet och sociala 

medier har den kostnadsfria och öppna innovationsprocessen hos användarna fått större 

möjligheter till informationsutbyte i hög hastighet (Piller, et al., 2011). Nästan inga företag 

underlåter att använda sig av chatforum eller liknande för att tillskansa sig en mängd 

användbar och framförallt gratis öppen information. Många företag skapar t.o.m. egna forum 

för att uppmuntra kundkommunikation kring sin produkt (Piller, et al., 2011). 

3.2.2 Bättre produkt 

Vad som är en bättre produkt är subjektivt, och det finns olika mätvärden att välja emellan 

beroende på vilket perspektiv man har. Bättre försäljningssiffror är ett av de vanligaste, men 

användarna i Försvarsmakten är ofrivilliga kunder och kan inte utöva konsumentmakt, varför 

försäljningssiffror som mätvärde på hur bra produkten är faller bort.  

En produkt kan få en bättre funktion av att en användare har kommit på en lösning eller 

modifiering som inte någon produktutvecklare har lyckats komma på (von Hippel, 2005). 

Detta sker allt oftare vad gäller konsumentvaror och kan heller inte uteslutas bland ofrivilliga 

kunder. Sådana lösningar och modifieringar kan leda till innovationer, som kan vara till gagn 

för både användarna i organisationen och själva organisationen. 

3.2.3 Bättre mottagande 

Det som driver någon som utvecklar produkter för försäljning är oftast försäljningssiffror. 

När det gäller mottagandet hos ofrivilliga kunder, t.ex. soldaten som användare av sitt vapen 

eller kontorsarbetaren som användare av redovisningssystemet, så är användarens attityd till 

produkten och dennes möjlighet att använda den, faktorer som avgör vilken effekt som 

organisationen får ut av den anställde och dennes verktyg, något som därför är angeläget att 

optimera (Kujala, 2003). I Försvarsmakten talar man om ”varför soldaten kämpar” och 

nämner ”förtroende för organisation och utrustning” som en av de pelare soldaten vilar sitt 

självförtroende och sin prestation på. Man menar att just det självförtroendet är vad som gör 

soldaten initiativrik och framgångsrik (Försvarsmakten, 2021). Därför bör alla förutsättningar 

iakttas för att ge soldaten förtroende för materielen, även om soldaten själv inte kan välja sin 

utrustning som en klassisk konsument. 

Även i eldhandvapenutredningen lyfts sambandet mellan eldhandvapnet och användaren, och 

den effekt som kan komma därur beskrivs av den så kallade prestationstriangeln. Nedan följer 

ett utdrag ur eldhandvapenutredningen om just det viktiga förhållandet mellan soldaten och 

 Färdighet 

 Vilja 

 Materiel 

Bild 4. Sambandet vilja, färdighet och materiel. De tre är 

kopplade till varandra. 
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vapnet samt om hur dessa tillsammans levererar effekt. Lägg särskilt märke till att man 

framhåller ”tron” på den egna materielens prestanda som en viktig faktor. Detta visar återigen 

att ett positivt mottagande av vapnet ger viktiga effekter för soldat och organisation och 

liksom att det motsatta måste undvikas. 

 

”Viljan bygger på faktorer som t. ex. motivation, självförtroende och färdighet. Tron 

på den egna förmågan och materielens prestanda, kan särskilt framhållas som mycket 

viktig för att stridens stress och rädsla ska kunna kontrolleras.  

Färdighet uppnås bl. a. genom bra och realistisk träning. För överlevnad brukar anges 

att 70 % är färdighet och 30 % utrustning. Bra vapenmateriel kan därför inte ersätta 

god färdighet, det finns inga genvägar till att bli en duglig soldat. 

Materielen, vapensystemet, måste vara lämpligt för uppgiften och användarvänligt. 

Om soldaten möter en motståndare, som på samma sätt strävar efter att överleva 

genom bra utbildning och bra materiel, måste vapnet vara lika bra som motståndarens 

och helst bättre. För på marginalen, mellan två vältränade soldater, gör bra materiel 

skillnad. Träning är därför inte ett substitut för undermålig materiel, t. ex. kan 

bristande skottfasthet på ett sikte inte tränas bort.” (Markstridsskolan, 2014) 

Ett dåligt mottagande kan vara extra känsligt när det gäller just eldhandvapnet. Dåliga känslor 

kring vapnet riskerar att accelereras på grund av att vapnet är något som ligger inom 

soldatens kontroll. Enligt det som Bergman kallar problemfokuserad coping så är det vanligt 

att man hanterar stress genom att fokusera på sådant som är inom ens kontroll och 

påverkbarhet när problemen kanske egentligen har en helt annan källa (Försvarsmakten, 

2021). Vapnet som problem kan därför ligga nära till hands i en stressig miljö. 

3.3 Hur inhämta brukarperspektivet? 

Enligt vad vi tidigare redovisat så krävs en djup förståelse för brukarperspektivet för att 

kunna utveckla en lyckad produkt. The PDMA Handbook of New Product Development 

menar att de kvalitativa metoderna är de avgörande, eftersom det är genom dem man får djup 

i kunskap, men att användning av multipla metoder och mixed-methods också hjälper till att 

forma bilden av brukarperspektivet. Det vill säga, använder du flera olika metoder av olika 

slag så får du fler pusselbitar som ger dig olika perspektiv och helhetsbilden blir tydligare 

(Kahn, 2012). Vi har valt ”the lead user concept”, vilket kan användas både som hela 

lösningen eller bara som en syn på hur insamling av data skall ske. Lead user-konceptet 

beskrivs som en metod vilken ger djupa insikter i brukarperspektivet (Schirr, 2012).  

3.3.1 The lead user concept 

Lead user concept är den metod vi har valt för att förstå användarperspektivet. Konceptets idé 

är att det finns gränser för att inhämta önskemål kring en framtida produkt från 

allmänbrukarna (von Hippel, 1988). Allmänbrukaren har visats vara begränsad av sin egen 

erfarenhet av den redan existerande produkten och är dömd till att se sina behov 

tillfredsställda genom ändringar i den befintliga produkten snarare än nytänk. Denna 

begränsning undviker man i möjligaste mån genom att hitta särskilda användare att inhämta 

synpunkter ifrån och inte allmänbrukare. Dessa speciella brukare kallas ”lead users”. von 

Hippel definierar en ”lead user” som: 

 

• Någon som har samma behov som allmänbrukaren 
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• Någon som förväntas dra stor nytta av förbättringar i produkten eller 

problemlösningen, mer nytta än en allmänbrukare (von Hippel, 1988). 

 

En lead user är dessutom någon som bedöms få genomslag inom sitt område, dvs. vad en lead 

user säger och gör kommer sannolikt att tas efter av ett stort antal allmänbrukare (von Hippel, 

2005). Genomslaget uppnås inte bara genom att vara kunnig, motiverad och aktiv, utan även 

av användarens ställning i det sociala nätverket (Kratzer, et al., 2015). Ju mer karaktäristika 

av en lead user någon besitter, desto större genomslag bedöms denne kunna få. 

 

Den viktigaste aktiviteten hos en lead user är ofta modifieringar. Eftersom modifieringar av 

vapen är helt förbjudna i Försvarsmakten, så blir de viktigaste egenskaperna hos vår lead user 

istället aktiviteten ”spridande av åsikter”. Förutsättningarna för att en produkt skall accepteras 

och vilken tid det tar för den att få genomslag påverkas av hur lead users tar emot den 

(Schreier, et al., 2007). Lead users har ett så kallat åsiktsledarskap, och deras syn på ny 

produkt påverkar andra användare. Det är dessutom mer sannolikt att lead users tar emot en 

ny produkt positivt, eftersom de är bättre förberedda (Schreier, et al., 2007). Även på 

nätforum är det möjligt att få snabbare acceptans för en produkt, om lead users visar att de 

uppfattar den positivt (Schweisfurth & Herstatt, 2015). Att de påverkar hur en ny produkt 

accepteras beror inte bara på deras renommé, utan även på att de ofta har en väl utvecklad 

kognitiv empati inom det ämnesområde de är lead users i (Schweisfurth & Herstatt, 2015). 

De kan av den anledningen bättre förstå allmänbrukaren och dennes perspektiv.  Deras 

erfarenhet av, inte bara produkter, utan även av individerna i det sociala nätverk som 

brukarna ofta skapar spelar alltså in. 

Som tidigare nämnts kompletterar vi intervjuerna av lead users med kodning av nätforum. I 

netnografi, som vi beskrivit i metodkapitlet, så är synen på användarna mycket lik den i lead-

user-konceptet. Det vill säga: vissa användare är viktigare och de känns igen genom aktivitet 

och genomslag. Dock används beteckningarna ”devotees” och ”insiders” och inte lead users. 

 

3.4 När använda sig av brukarperspektivet? 

När man läser hur olika författare beskriver de olika metoder som står till buds, så talas det 

mycket om ”ständigt informationsutbyte”, ”samarbete genom hela processen” och liknande 

uttryck, men det ges även exempel på faser i produktutvecklingen där användarperspektivet 

är särskilt viktigt att omhänderta (Kaulio, 1998). Några faser som framträder mer än andra är: 

- idégenerering 

- utformandet av kravspecifikationer 

- framtagandet av koncept 

- testandet av prototyper. 

Ytterligare ett tillfälle som inte nämns lika ofta i produktutvecklingslitteraturen är: 

- lanseringen av produkten - eller införandet som det heter i Försvarsmakten. 

Lanseringen behöver vara planerad med en djup förståelse för brukarperspektivet (Cooper, 

2012). Argument och tillvägagångssätt för en lansering behöver passa de blivande brukarna. 

Det finns exempel på att låta användarnätverk bestående av lead users vara ledande i 

lanseringen/införandet (Harrisona & Waluszewskib, 2008).  
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3.5 Försvarsmaktens pågående process 

Efter samtal med FMV och MSS har vi tecknat en översiktlig bild på hur anskaffnings-

processen går till för anskaffningen av det nya eldhandvapnet. Syftet är att visa hur 

brukarperspektivet planeras att tas till vara i Försvarsmaktens process. 

Bild 5. Försvarsmaktens pågående process 

Behovet av ett nytt produktsystem uppstår antingen genom en förändring av 

krigsförbandsmålsättningar eller genom att det nuvarande systemet har nått sin livslängd och 

inte går att använda längre. När detta behov förutspås så påbörjas ett antal studier för att 

lägga en grund för inriktningar och beslut. Eldhandvapenutredningen från 2014 (med 

tillhörande enkätundersökning och seminarium), som vi nämner i uppsatsen, skall ses som en 

del av sådana studier.  

Tidigt i processen - när man har fått fram grova riktlinjer - går FMV ut med en ”Request for 

Information” (RFI) till företag, som kan vara aktuella för att se om projektet är möjligt och 

vilka företag som kan tänkas vara intressanta som potentiella leverantörer. Försvarsmakten 

påbörjar ett systemmålsättningsarbete som leds av MSS. Härvid tar man hänsyn till 

framförallt krigsförbandsmålsättningar, men också brukarperspektiv och logistiska hänsyn. 

När systemmålsättningen är klar, operationaliseras den av FMV till ett underlag för 

försvarsindustrin, en kravspecifikation. En förfrågan går återigen ut för att få prisuppgifter på 

ett system som motsvarar kravspecifikationen, en ”Request for Quotation”(RFQ). Innan 

denna RFQ går ut, säkerställer man politiska inriktningar och ekonomiska begränsningar. När 

svar inkommer påbörjar FMV, FOI och MSS tester av de produkter från företag som har 

anmält att de kan leverera enligt krav. En del av dessa tester är tekniska, exempelvis hur 

många skott klarar en pipa, hur många eldavbrott får vapnen osv. Man avser även i detta 

skede genomföra undersökningar bland anställda soldater som provar vapnen, för att få 

brukarperspektivet på kandidaterna. FMV tar sedan beslut om vilket vapen som ska köpas, 

baserat på om det uppfyller kravspecifikationen eller inte. Om flera vapen uppfyller kraven 

köps det billigaste alternativet. Först i tredje hand tittar man på faktorer som inte är uppstyrda 

av kravspecifikationen, som exempelvis soldaternas åsikter under testerna. 

I skrivande stund uppfattar vi att processen är i slutet av arbetet med systemmålsättning och 

kravspecifikation eller i början av RFQ. Vi tolkar det som att processen är av typen ”stage-

gate” som belyses i 3.1 Produktutvecklingsprocessen, vilket betyder att iterativ rörelse mellan 
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stegen är svår att uppnå. När ett steg är avslutat så påbörjas nästa steg och dörren stängs 

bakom dig. 

3.5.1 Brukarperspektivet i Försvarsmaktens process 

Vad vi erfarit ur rapporter och intervjuer med personal i anskaffningsprocessen så har 

brukarperspektivet så här långt använts i skrivandet av systemmålsättningarna. Det har då 

kartlagts genom en enkätundersökning och ett seminarium. Därutöver har Markstridsskolan 

ett nätverk av utvalda brukare som rådfrågas i specifika frågor, dessa frågor skulle kunna ses 

som en inhämtning av brukarperspektivet. Detta finns inte dokumenterat utan verkar ske 

informellt på individnivå. Brukarperspektivet har varit en av flera faktorer med inflytande på 

kravspecifikationen (se bild 5.). Exempel på andra faktorer är krigsförbandsmålsättningar och 

logistik. I nuläget planeras endast att använda brukarperspektivet vid testandet av 

prototyper/produkter och då kommer det troligen inte låtas bli utslagsgivande. Anledningen 

är den prioriteringsordning som beskrivs i stycke 3.5 Försvarsmaktens pågående process. 

Enkätundersökningen 

Enkätundersökningen genomfördes 2012–13, riktade sig till brukare och hade som syfte att  

”samla data rörande användarna och hur vapnet brukas, samt ta tillvara 

erfarenheterna med Ak 5C/D och utgöra underlag för eventuell fördjupad 

utredning” (Markstridsskolan, 2014) 

Enkätundersökningen var en kvantitativ undersökning bestående av övervägande kryssfrågor 

med påståenden som man kan hålla med om på en femgradig skala. Vissa frisvarsfrågor 

fanns. (Markstridsskolan, 2014). Resultatet av undersökningen kan sammanfattas som en 

probleminventering av det befintliga eldhandvapnet Ak5C. Ett urval av den statistik som 

enkätundersökningen producerade redovisas i eldhandvapenutredningen enligt följande 

(Markstridsskolan, 2014): 

• I medeltal har man på ett år skjutit 2015 skarpa skott och 1798 lösa, med variationer mellan 

0 och över 20 000 skott.  

• 63 % svarar att vapnets vikt upplevs som en begränsning. 

• 48 % svarar att kindstödet ger tillräckligt stöd för att snabbt komma in i siktet. 

• 21 % svarar att plastmagasinen är tillräckligt hållbara. 

• 53 % svarar att plastmagasinen är lätta att fästa i vapnet. 

• 65 % svarar att SoldR Mtrl Vapen Ak 5C/D ger stöd för vapenhanteringen. 

• 52 % svarar att SoldR Mtrl Vapen Ak 5C/D innehåller få felaktigheter. 

• 3 % svarar att särskild tillsyn av ak 5C/D tar ≤ 15 minuter, 16 % att det tar 16-30 minuter, 

43 % att det tar 31-45 minuter och 39 % att det tar ≥ 46 minuter. 

• 70 % svarar att jag har stort förtroende för mitt vapen. 

 

Dessa resultat av enkätundersökningen är de vi har tillgång till. De har ett tydligt tekniskt fokus 

och behandlar endast nuvarande situation och nuvarande vapen, inte möjligheter i ett framtida. 
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Seminariet 

Ett seminarie genomfördes 2013 med syfte att orientera om utredningen, inhämta förbandens 

erfarenheter om ak 5C/D (det nuvarande vapnet), samt vilka krav som bör ställas på nästa 

eldhandvapen. Det deltog 35 personer från främst Försvarsmakten men även någon från 

FMV. 

Resultatet vad avser nuvarande vapen blev klagomål gällande: 

• vikt 

• driftsäkerhet 

• undermåliga plastmagasin. 

Resultatet avseende ett nytt vapen blev önskemål om: 

• Driftsäkerhet 

• Lätthanterlighet 

• Hög träffsannolikhet 

• Adekvat verkan i målet 

• Anpassningsbart för höger- och vänsterskytt 

• Låg vikt 

• Lätt att vårda 

• Möjlighet att kombinera olika optiska hjälpmedel 

Dessa resultat av seminariet är de vi har tillgång till. Även dessa är av teknisk karaktär men 

har fokus på ett framtida vapen. 

Vi menar att enkätundersökningen och seminariet ger en alltför grund förståelse av 

brukarperspektivet. Kvantitativa enkätundersökningar har en roll att fylla i 

produktutvecklingsprocesser, men om man inte skaffar sig en djupare förståelse av 

brukarperspektivet kommer man aldrig att få en lyckad produkt (Cooper, 2012). En sådan 

förståelse kan endast uppnås genom kvalitativa metoder (Griffin, 2012). Seminariet kan vara 

en kvalitativ metod även om termen inte har använts i rapporten, men resultatet som 

redovisas från seminariet, är inte exempel på djup förståelse utan vad Schirr kallar ”easy 

knowledge” (Schirr, 2012). Vi ser alltså att det använts två metoder av Försvarsmakten, en 

kvantitativ enkätundersökning och ett, kanske kvalitativt, seminarium som skulle kunna 

jämföras med fokusgrupper. Dessa två metoder tillsammans har givit oss en relativt grund 

kunskap med tekniskt fokus. Det kan ligga till grund för den till synes lilla plats som 

brukarperspektivet får ta i Försvarsmaktens process. 

Fyra metoder 

Vi menar att enkätundersökningen och seminariet inte har omhändertagit allt vad avser 

brukarperspektivet. De har fokuserat på tekniska detaljer och ”easy knowledge” och saknar 

svar på varför brukare tycker som de gör. Den gör heller ingen skillnad på hur inflytelserika 

individer har svarat jämfört med andra individer. Därtill genomfördes dessa för 8–9 år sedan 

och, förutsatt att ingen ny inhämtning har skett, kan man ifrågasätta hur aktuellt det 

inhämtade perspektivet är. 

Vår studie tillför ytterligare två metoder för förståelse av brukarperspektivet, intervjuer av 

lead users och passiv netnografi. Genom användandet av totalt fyra metoder som alla har 
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olika karaktär får vi data av olika karaktär och kan få en mer omfattande kartläggning av 

fenomenet. 

Schirr hjälper oss att förstå hur de fyra metoderna förhåller sig till varandra när han placerar 

ut ett antal metoder efter djupet i kunskaper och hur inblandade i processen brukarna är, 

enligt bilden nedan (Schirr, 2012): 

 

Bild 6. Olika metoder för insamling av brukarperspektiv, placerade på axlar efter kunskap och engagemang 

(Schirr, 2012). 

Placeringen av ”Lead-Users-Interviews” skiljer sig avsevärt från ”Surveys” och ”Focus 

Groups” som skulle kunna motsvara de metoder som hittills använts i den pågående 

anskaffningsprocessen. Detta borde innebära att en användning av Lead-User-Interviews 

skapar en breddning och framförallt en fördjupning av brukarperspektivet. Netnografi är inte 

utplacerat i bilden men behandlas i text i Schirr’s jämförelse av de olika metoderna. 

Netnografin jämförs då med etnografi. Dock är resonemanget med aktiv netnografi och 

passiv netnografi (som vi redovisat i kapitel 2) av betydelse för hur nära etnografi man kan 

placera netnografi i bilden ovan. Eftersom vi valt att genomföra netnografi passivt är det inte 

rimligt att tillskriva vår metod samma djupa placering på kunskapsaxeln som etnografi. 

Emellertid är netnografi en metod som inte använts i Försvarsmaktens process och borde 

därför innebära åtminstone en breddning, men kanske inte en fördjupning. 

Även om mycket talar för att brukarperspektivet gör större nytta ju tidigare det får ta plats i 

produktutvecklingsprocessen så finns det fortfarande faser kvar i Försvarsmaktens process 

där det kan göra nytta och skillnad. 

3.6 Utvecklingen av Känga 90 med användarperspektivet i centrum 

Bland anskaffnings- och utvecklingsprocesser inom det svenska försvaret har vi hittat en som 

särskilt framhåller brukarperspektivet. Det är utvecklingen av Känga 90 under 1988, då man 

använder sig av ”user-oriented-product-development” (Rosenblad-Wallin, 1988). 

Fallet Känga 90 visar oss en process för en produkt där användarperspektivet fick ta stor 

plats, och det gav positiva effekter. Det visar oss också vissa likheter med den pågående 

processen med eldhandvapen, såsom vi har fått den beskriven. Eftersom vi inte ingår i 
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processen har vi ingen möjlighet att tillämpa hela ”user-oriented-product-development”, men 

vi ser i den exempel på när användarperspektivet är extra viktigt. 

I den redogörelse för utvecklingen av Känga 90 som skrivits av Elsa Rosenblad-Wallin 

framhålls att man har satt användaren i fokus för att få en så bra produkt som möjligt, men 

också för att användaren är människa, och vem kan bäst förstå människans behov om inte 

människan själv. Detta kan jämföras med litteratur som predikar användarperspektiv i 

utveckling av konsumtionsprodukter (von Hippel, 2005). Då är fokus så klart på försäljning. 

Båda dessa fokus handlar om mottagande, menar vi, och har därför stora likheter. 

I fallet Känga 90 har man börjat med att ta fram en kravspecifikation i punktform baserad helt 

och hållet på användarens perspektiv. Insamlingsmetoderna var intervjuer och 

observationsstudier. I enlighet med vad von Hippel skriver om användarens begränsningar att 

se innovationer och i likhet med hur våra egna intervjuer i vissa fall har tett sig, så kom 

intervjuerna om Känga 90 att handla mycket om problemen med den befintliga kängan 

snarare än önskemål gällande en ny känga. Personalen i produktutvecklingen översatte 

klagomålen till önskemål, dvs. systemkrav. Man fick då en bild som i många fall gick stick i 

stäv med traditionell syn på hur en marschkänga skulle vara. Grovt beskrivet kan man säga 

att den tidigare normen var att en känga skall vara stark och malla in foten till att uppföra sig 

på rätt sätt. De nya ingångsvärdena pekade på att man istället skulle ha en känga som tillät 

foten att uppföra sig på sitt eget önskade naturliga vis. Den nya bilden bekräftades av studier i 

medicinsk och ergonomisk litteratur. Därefter genomfördes studier av fotens rörelser på 

Karolinska Institutet för att ytterligare bekräfta den nya bilden. Baserat på 

kravspecifikationen tillverkades prototyper, som prövades på användarna. Användarna 

intervjuades när de prövade prototyperna, och när de slutliga kängorna väl införts 

genomfördes utvärderande intervjuer efter 3, 9 och 15 månader. 

Intressant kan vara att man kom fram till att de behov som skulle täckas var så olika för tider, 

platser och uppgifter att endast en känga som lösning var dömd att bli en dålig kompromiss. 

Lösningen fick bli en familj med tre olika skodon. 

Även i fallet Känga 90 är man tydlig med att man har många olika saker att ta hänsyn till 

utöver användarens perspektiv. Man nämner t.ex. ekonomi, underhåll, förvaring osv. Alla 

olika faktorer viktas och ges olika stor betydelse när man designar den slutgiltiga produkten. 

Detta skede, där man viktar de olika faktorerna, beskrivs även av personalen i 

anskaffningsprocessen av nytt eldhandvapen. I fallet Känga 90 viktades användarperspektivet 

till att få mycket stor betydelse. Vi menar att de flesta systemkrav som inte kan härledas till 

användarperspektivet är sådana som uppkommit för att ge organisationen värde, t.ex. ökad 

effekt eller minskade utgifter. Hur viktiga användarens krav tillåts vara, jämfört med 

organisationens krav, syns av viktningen och bör sannolikt bero på vilken sorts produkt det 

handlar om. Till exempel borde användarnas krav ges en relativt mindre plats i utvecklingen 

av en artilleripjäs än av Känga 90, eftersom artilleripjäsen sköts av en hel grupp och effekten 

av pjäsen mer beror på teknisk prestanda. Kängan däremot används nära soldaten, nästan i 

symbios, och hur långt kängan och soldaten kan gå tillsammans avgörs mycket av ifall de 

fungerar bra tillsammans. Ett eldhandvapen ligger som produkt någonstans däremellan. 

Teknisk prestanda är viktigt för effekten, men den totala effekten för organisationen uppnås 

av vad vapnet tillsammans med skytten kan leverera. Därför är användarperspektivet inte 

bara intressant för att få användartillfredsställelse utan även för att öka uteffekten för 
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organisationen. Detta förhållande beskriver vi mer utförligt under punkten ”3.2.3 Bättre 

mottagande”. 

3.7 Soldier centered design 

Soldier centered design är ett produktutvecklingskoncept som används av den amerikanska 

armén sedan 2018 (Army Futures Command, 2019). Det är en tillämpning av ”human 

centered systems” som Mike Cooley myntade i sin bok Architect or Bee (Cooley, 1982). 

Boken handlade om hur arkitekter började använda datorer för att rita byggnader istället för 

penna och papper. Cooley var bekymrad över hur svåra datorprogrammen var och ville att 

människan skulle vara utgångspunkt när de konstrueras, istället för tekniska finesser och 

lösningar i programmet. Han argumenterar för att detta kan appliceras på en bredare kontext 

och egentligen alla produkter i samhället. Begreppet är numera känt som human centered 

design (HCD) och är vida spritt över världen. Konceptet började tidigt användas och 

utvecklas av företag som Alessi, Armani, Apple, Facebook, Ferrari, Google, IKEA, Nokia, 

Phillips och Virgin (Giacomin, 2015). Apples produkter med deras enkla grafiska 

användargränssnitt är särskilt bra exempel.  

Cooleys grundtanke är att designern ska utgå från människans behov istället för hur 

produkten kan göras bättre. I traditionell design så jobbar ingenjören för att göra ett verktyg 

effektivare, billigare, starkare eller vilken egenskap som eftersträvas. I HCD försöker man se 

hur människan som hanterar verktyget kan lära sig verktyget snabbare, utsättas för mindre 

skador och utslitning, känna större tillfredsställelse när verktyget används och öka 

möjligheten för fler olika människor (korta, långa, handikappade osv) att använda verktyget 

(Giacomin, 2015). 

Fördelarna med HCD är att konsumenten enklare förstår produkten, lär sig den snabbare och 

detta gör den därför mer attraktiv. Den är dessutom ofta billigare att tillverka då mindre 

resurser behöver läggas på att återkalla produkter, support och ersätta skador (Giacomin, 

2015). 

För att designen verkligen ska bli ”human centered” så är konsumenterna inblandade i hela 

processen, hela vägen från koncept till prototyp och färdig produkt. Detta är helt i linje med 

Coopers tankar och han kritiska framgångsfaktorer (Cooper, 2012) 

När amerikanska Army Futures Command ersatte sin traditionella produktutvecklingsfilosofi 

2018 så valde de human centered design och kallade den soldier centered design. De har 

hunnit med att utveckla en avancerad bildförstärkare (ENVG-B) med konceptet och fann att 

det gick betydligt snabbare att få fram produkten (Army Futures Command, 2019).  

I deras projekt för att ta fram en ny automatkarbin (NGSW) används bl.a. ett tillvägagångssätt 

de kallar Soldier Touch points (Army Futures Command, 2019). Detta tillvägagångssätt 

innebär att soldaten tidigt var med i processen genom att prototyper fördelades på förband i 

olika delar av armén för att användas och ge underlag för feedback till tillverkarna. 

Tillverkarna finns nära soldaten och kan ständigt ta emot feedback och modifiera vapnen för 

att förbättra dem (Army Futures Command, 2019).  

"That's why these touch points are so very, very important, something that is really 

revolutionary that we've not done before," McPherson said. "Before, it's been, the engineers 

put it together, met the requirements, 'Ok, here you go,' and the Soldier gets it and says, 'I've 

got to adapt to this now.' Now, we're making the weapon system adapt to the Soldier."- James 
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E. McPherson, tjänsteman vid försvarsdepartementet med särskildt anvsar för armén (Army 

Futures Command, 2019). 

_________________________________________________________________________ 

Soldier touch points “are the heart of the [soldier-centered design] concept, and they ensure 

the final product is one soldiers like, one that will not slow them down, weigh them down or 

interfere with other elements of the kit,” - Col. Kurt “Travis” Thompson, deputy director of 

the Soldier Lethality Cross-Functional team (Army Futures Command, 2019) 

Man förväntar sig alltså att vapnet som till slut väljs kommer tas emot väl och fungera väl. 

Man hoppas också att det kommer att gå snabbare och bli billigare. Billigare eftersom den 

iterativa processen nära soldaten innebär att man kan ”fail early and fail cheap” (Siter, 2020).  

"The key to success is having these Soldier Touch Points and seeing improvements the next 

day or a week later, not four years later," - Sergeant Major of the Army Michael Grinston 

(Siter, 2020) 

Det anförs även problem med konceptet. Donald Norman hävdar att människan alltid 

fokuserar på att förbättra den existerande produkten och inte på att skapa något nytt och 

bättre om man använder HCD (Norman, 2005). Detta fenomen ser vi även i von Hippels 

forskning och är något man måste ta hänsyn till (von Hippel, 1988). Därför är det viktigt att 

definiera vad produkten har för syfte (exempelvis penetrera ett kroppsskydd) innan HCD-

processen tar vid (Giacomin, 2015). Precis detta har amerikanska armén gjort i sitt NGSW-

projekt innan de gick vidare med Soldier Touch points. De definierade en noggrann 

kravspecifikation med kaliber, viktkrav, träffkrav som tillverkarna var tvungna att uppnå 

innan de blev utvalda att gå vidare till Soldier Touch Point fasen (U.S. Army, 2019). 

3.8 Abstrakt produktvärde 

En produkt värderas av konsumenten grundat på det upplevda värdet. Förutom de mätbara 

värdena som effektivitet, pris, miljövänlighet etc. så gömmer det sig abstrakta värden som 

också är värdefulla för konsumenten. Man vill att företaget som tillverkar produkten ska 

förmedla samma värderingar som en själv, produkten ska vara annorlunda och ha en hög 

upplevd status (Stokburger-Sauer, et al., 2012). Dessa abstrakta värden kan man se i 

premium- och livsstilsprodukter som Tesla, Apple med flera. När en konsument köper en 

sådan produkt upplever den en tillfredsställelse som är något mer än bara det reella värdet.  

När de gäller produkter för konsumenter som inte kan välja själv, som exempelvis soldater, så 

har vi inte hittat forskning som stödjer att just dessa tre abstrakta värden går igen. Vi påstår 

inte att det finns produktmärken inom vapenindustrin som påverkar på samma sätt som Apple 

eller Tesla gör enligt ovan men vi vill visa att det finns abstrakta värden även i en ny 

automatkarbin. Dessa värden är nog så starka och har en reell påverkan på prestationen, till 

skillnad från värdena ovan. En respondent beskriver detta som åtrå och vi återkommer till 

detta i kapitel 4, 5 och 6.  
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4. Empiri 

4.1 Insamling av empirin 

Empirin har samlats in genom studier av nätforum och intervjuer. Intervjuguiden i Bilaga 1 

har utvecklats efter hand som empirin har analyserats.  

4.2 Analys av empirin 

Vi har transkriberat intervjuerna och nätforumen sedan kodat dem enligt en anpassad form av 

grounded theory som beskrivs i metodkapitlet. I kodningen har 21 kategorier identifierats, 

vilka sedan har grupperats i 4 koncept (Bryman, 2012), se figur 3. Kärnkategorin har 

definierats till ”Soldatsjälvförtroende” och utreds mer i slutsatser. Vi kommer nedan att 

beskriva koncepten och kategorierna i detalj. Ibland förekommer ett koncept och samma i 

flera kategorier, detta förklaras efter hand.  

 

 
 
Bild 7. Kodningen med koncept, kategorier, och kärnkategori  
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Bild 8 Exempel på kodning av intervjumaterial 

 

4.3 Empiri från interjuver 

4.3.1 Respondenterna 

Som tidigare nämnts, så har vi valt respondenter efter ”lead user”- konceptet (von Hippel, 

2005) i syfte att hitta personer som troligen kan påverka opinionen hos vanliga brukare. Vi 

identifierade två lead users tidigt, och vid intervju med dem fann vi fler namn som vi 

noterade såsom ”lead users”, en teknik som kallas ”pyramidisering” (Lilien, et al., 2002) 

Totalt har vi intervjuat fem individer, som vi definierar som ”lead users” i Försvarsmakten. 

Personerna kommer från armén och marinen, är män och mellan 31 och 49 år gamla. De är 

samtliga brukare av Ak5c med tidigare erfarenhet av Ak5. Endast en lead user har bara 

erfarenhet av Ak5-Ak5c, övriga har längre erfarenhet av andra karbiner också, såsom Ak4, 

AR-15 m.fl.  De arbetar vid förband med markstrid som huvuduppgift och är vana vid att 

såväl leda förband utrustade med automatkarbiner som att utbilda skyttar på automatkarbiner. 

 

Förutom lead users har vi intervjuat fem soldater i armén och marinen med olika inriktning 

för att stämma av ifall åsikterna hos våra lead users återfinns hos den vanliga brukaren. 

Soldaterna har fem olika befattningar som speglar olika aspekter i ett förband: en 

skyttegruppchef, en skyttesoldat, en sjukvårdare, en fordonsförare och en vagnchef. 

Soldaterna är mellan 21–33 år gamla och två är kvinnor. Ak5c är den enda automatkarbin de 

har utbildning på, men de har provat på versioner av både m16 och ak47. Samtliga intervjuer 

av soldater och officerare har skett frivilligt vilket har kontrollerats. Flera respondenter, både 

soldater och officerare. har uttryckligen sagt att de är glada över att kunna hjälpa till.  

 

Slutligen har vi intervjuat 3 officerare vid Markstridsskolan (MSS) för att få förståelse för 

införandeprocessen och för hur MSS hanterar brukarperspektivet i den. Intervjuerna vid MSS 

har också syftat till att försöka förstå hur MSS ser på vapnets roll i striden, vilket våra övriga 

respondenter har visat sig ha svårt att definiera.  

 

Intervjuerna av lead users och soldater har skett under förutsättning att de inte ska gå att 

identifiera när man läst uppsatsen. Detta för att få ett opåverkat vittnesmål, men även för att 

läsaren ska ta åt sig informationen utan att värdera den utifrån vem som har lämnat den. Det 

är även en etisk aspekt i anonymiteten, då något uttalande kan vara av kontroversiell natur. 

När det gäller intervjuerna på Markstridsskolan däremot, så intervjuas dessa officerare i sin 

Text från transkription Koncept Kategori

en stryktålig automatkarbin som klarar av några 

grundutbildningsomgångar så att säga Robust Organisatoriska faktorer

kunna bygga på det med nödvändiga hjälpmedel: Anpassningsbar för olika krav Stridstekniska faktorer

Det blir lättare att utbilda. Man kommer snabbare fram till pudelns kärna i 

skjututbildningen då. Soldaten ska kunna skjuta, träffa och utvärdera sina 

egna skott. Vikten skall vara balanserad för att vapnet inte ska bli för 

framtungt och göra vapenhanteringen för tung samtidigt som det inte får 

vara för lätt så att siktlinjen rör sig för mycket. Utbildningsbarhet Organisatoriska faktorer

Man måste känna åtrå och det tror jag att en ny modernare karbin, lite 

lättare exempelvis AR-15 plattform. Då kommer det känna det där "oh 

yes" och det blir lite lättare att släpa runt på den och då kommer det bli 

bättre. Åtrå Soldatfaktorer

Kopplat till motståndarens personliga skyddsnivå så finns det ett behov att 

gå upp i kaliber. Verkan Vapenfaktorer
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befattning, dvs.  det ingår i deras ansvar att besvara frågor av den typ vi ställt och att kunna 

stå för svaren efteråt. Vi har dock inte namngivit dessa officerare heller, då vi inte anser det 

nödvändigt för uppsatsen.  

 

Respondenter Typ Försvarsgren Kön 

1–4 Lead user Armén Man 

5 Lead user Marinen Man 

6–8 Allmänbrukare Armén Man 

9–10 Allmänbrukare Armén Kvinna 

11 Allmänbrukare Marinen Man 
 
Bild 9. Lista över respondenter som intervjuats och gett underlag för kodning. Utöver dessa har 3 officerare vid 

MSS intervjuats och samtal med regementsförvaltare och FMV genomförts.  

 

4.3.2 Soldatfaktorer 

Kategorin soldatfaktorer definierar vi som kategorier som påverkar soldatens vilja och 

motivation.  

 

Pålitlighet 

En av de viktigaste kategorier som vuxit fram under intervjuerna är pålitlighet. Vi kan inte se 

någon skillnad mellan soldater och officerare i svaren. Brukaren är mycket mån om att vapnet 

alltid skall fungera när hen behöver det. Det uttrycks ordagrant i många intervjuer, och många 

förklarar hur man uppnår pålitlighet. Vapnet skall fungera väl även när det är smutsigt, men 

det skall vara lätt att vårda så man kan rengöra det och behålla dess funktionsduglighet. 

Tillgången på reservdelar och möjligheten för en förbandsnära tekniker att byta dem tas också 

upp som ett led i pålitligheten. Vapnet ska vara av en beprövad modell och helst ha varit i 

strid så att eventuella problem har hunnit upptäckas och åtgärdas. Detta uttrycks också som 

svar på frågan om respondenten gärna ser ett nytillverkat vapen. Svaren har alltid varit nej 

med hänvisning till att beprövad pålitlighet är viktigare. Pålitligheten var precis det som brast 

vid införandet av M16 i den amerikanska försvarsmakten och detta vapen lider av ett dåligt 

rykte fortfarande 50 år senare (Hinrichs, 2009).   

 

Åtrå 

För en lead user så var soldatens vilja att hantera vapnet viktig. Hen benämnde det som åtrå.   

 

”När man plockar ut Ak5 ur kassunen tror jag inte att soldaterna känner 

"Bah! Åh! Äntligen får jag hålla i den här igen". De känner ingen åtrå. 

Problemet när man inte känner någon åtrå när man hanterar sitt vapen är 

att det blir ingen bra. Det blir sämre. Man måste känna åtrå och det tror jag 

att en ny modernare karbin, lite lättare, exempelvis AR-15 plattform. Då 

kommer de känna det där ’oh yes’ och det blir lite lättare att släpa runt på 

den och då kommer det bli bättre.”  

 



33 

 

Det betyder alltså inte en helt nytillverkad eller nydesignad automatkarbin, det har som sagt 

alla varit noga med att säga. I samma mening säger respondenten att det är ett problem med 

det nuvarande vapnet. Respondenten tar även upp åtrå, när vi frågar om vilka konsekvenser 

ett nytt vapen som inte motsvarar brukarnas önskemål kan få:  

 

”Det är den här åtrå-frågan igen. Det är inte en helt lätt fråga. Jag tror att 

slutresultatet blir sämre. Soldaterna och instruktörerna kommer inte vara 

lika motiverade att utbilda och utbildas. Man kommer dra paralleller till 

Ak5c, det är ju sämre än Ak5c för att det är tyngre.” – lead user 

 

Att ett nytt vapen diskuteras runt om i Försvarsmakten har bekräftats av alla respondenter. 

Även detta vill vi föra till den kategori som vi har benämnt åtrå, folk är sugna på, åtrår ett 

nytt vapen.  

 

Stridsvärde 

Stridsvärde är ett vedertaget begrepp i Försvarsmakten och definieras:  ”Fysiskt stridsvärde är 

en benämning för att mäta förbandets, enhetens eller den enskilde soldatens förmåga att 

prestera och genomföra sina uppgifter ur ett fysiskt perspektiv.” (Försvarsmakten, 2001). När 

det gäller automatkarbinen är det framförallt vapnets vikt som respondenterna kopplar till 

begreppet stridsvärde. Det är både ur perspektivet som en del av soldatens totala utrustning 

och dess vikt, men också som en vikt som bärs i händerna och ger en statisk påfrestning. En 

respondent uttryckte det som: ”Att släpa runt på något som väger 5,5kg sliter på soldaten 

och soldaten är inte gjord av samma virke som den var förr och vi har soldaten längre”. Man 

gör vikten näst intill till en arbetsmiljöfråga. När det gäller den statiska påfrestningen 

resonerar man om att det spelar roll hur vikten på vapnet skall vara fördelad. En respondent 

säger: ”När du plockar upp automatkarbinen så ska balansen vara någonstans mellan 

händerna, strax framför magasinsstyrningen”. Hen förklarar därefter att vikt för långt fram 

gör vapnet svårare att hålla uppe, medan större vikt lång bak gör att det stegrar för mycket 

mellan skotten. För vissa respondenter är det viktigt att kunna gå med vapnet i färdigställning 

under en längre tid, och då spelar denna viktfördelning extra stor roll för stridsvärdet. Både 

lead users och vanliga brukare tar upp stridsvärde. 

 

Vikt 

Alla typer av brukare tycker att vikt är den viktigaste faktorn för ett nytt vapen. Vi har läst 

och hört uttryck som ”ett kilo lättare än Ak5c”, ”max 4,5kg”, ”Ak5c väger på tok för mycket” 

m.m. Syftet med ett lättare vapen är flera. Förutom stridsvärdet som behandlas ovan, så vill 

man ha ett lättare vapen därför att man förutsätter att det kommer att införskaffas massor med 

tillbehör till vapnet såsom sikten, mörkerriktmedel, bildförstärkare och signaturdämpare. All 

denna extra vikt kräver ett mycket lätt vapen till att börja med för att man ska orka bära det, 

resonerar respondenterna. Ett lättare vapen gör att man blir snabbare till skott och även 

snabbare i den stridstekniska situationen, när man behöver ta sig snabbt från skydd till skydd. 

Det finns många aspekter på just vikt och många respondenter uppehåller sig länge vid den 

här kategorin; en nämner till och med logistiska hänsyn vad gäller vapnets vikt. Man 

resonerar kring förflyttning av förbandsmateriel i fredstid och deployering till utlandet.  
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4.3.3 Vapenfaktorer 

Med vapenfaktorer menar vi saker som hjälper soldaten att nå verkan så snabbt och effektivt 

som möjligt. För att förklara detta bättre använder vi oss av modellen nedan, bild 10. 

Soldaten ska alltså kunna upptäcka, identifiera, träffa och nå verkan i motståndaren så snabbt 

som möjligt.  

 

 
Bild 10. Bekämpningscykeln och hur vapensystemets delkomponenter samverkar. Figuren skall läsas från 

vänster till höger och som du tittar mot en motståndare som efter hand blir tydligare och som du identifierar 

och öppnar eld mot. Nedanför bilden visas vilken del/ vilka delar som är aktiva i vilken fas. 

Ergonomi, tid till skott och vänsterskyttar 

Ergonomi (av grekiskans ergo, arbete och nomo, lag) är läran om hur arbetsredskap och 

arbetsmiljö påverkar människan (Svenska Akademien, 2009) Detta är ett begrepp som ganska 

ofta används av alla våra respondenter för att beskriva hur vapnet är designat för att det ska 

bli så snabbt, säkert och bekvämt att hantera som möjligt. Det man fokuserar på är tid till 

skott och omladdning, tid till åtgärder av eldavbrott samt längden och viktens fördelning.  

Tid till skott påverkas av många faktorer, men det som nämns oftast är vikt och 

viktfördelning (inte för framtung eller baktung) samt ett väl anpassat axelstöd med ställbart 

kindstöd. Tid till omladdning och tider för eldavbrott påverkas även det av viktens fördelning 

i vapnet, men även till stor del av var olika typer av reglage och spärrar finns på det, hur de 

ser ut, hur tröga de är osv.  

Längden är något som många respondenter har uppehållit sig vid. Vagnchefen och 

sjukvårdaren tycker att den nuvarande automatkarbinen är för lång och ofta i vägen när de 

ska sköta sitt arbete, trots att den har infällbar kolv! Några är bekymrade över att den ska bli 

alldeles för lång när en signaturdämpare är monterad, och därför bör den vara ca 10 cm 

kortare än Ak5c för att inte bli för lång. För förband på skidor får den inte heller vara för 

lång, då de nästan alltid skidar med vapnet på bröstet, och ett långt vapen slår på lår och 

knän. Några nämner vapenrem ihop med ergonomi och menar att en ställbar, anpassad 

vapenrem med bra fästpunkter i vapnet gör stor skillnad för tid till skott och stridsvärde.  

Ett särskilt ämne respondenterna har reflekterat över är hur vapnet ska fungera för 

vänsterhänta. När Ak5 infördes togs inga hänsyn till vänsterhänta, förutom att hylsan 

åtminstone inte kastades ut på skytten. Vid uppgraderingen till Ak5c införde man en annan 

säkringsomställare, som går att använda även för vänsterhänta utan att släppa pistolgreppet. 
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Man lade också till en fästpunkt för vapenremmen för vänsterhänta. Att inte hänsyn togs till 

vänsterhänta under kalla krigets tid var Sverige inte ensamt om. Storbritannien införde SA80 

1985, och det är ett vapen som inte kan skjutas från vänster axel överhuvudtaget (Ford, 

2008). För våra respondenter är det en självklarhet att en ny automatkarbin inte ska göra 

vänsterhänta långsammare när det gäller någon åtgärd med vapnet. 

 

Verkan 

Verkan är ett svårdefinierbart begrepp. Innebär det endast penetration och terminalballistik 

eller är det allt som händer från beslutet att avfyra vapnet? Vi definierar det som penetration 

och terminalballistik i vår forskning. Endast några av respondenterna har tagit upp verkan i 

intervjuerna. De flesta som gör det talar om verkan kopplat till motståndarens kroppsskydd, 

att ett nytt vapen måste kunna slå igenom detta. Det specifika kroppsskydd som nämns är det 

ryska 6B45 (populärt kallat Ratnik som är namnet på utrustningssystemet), se bild 11. Detta 

infördes år 2015 och innebär en stor höjning av skyddsnivån. Troligtvis används det inte bara 

av specialförband utan på bredden i de ryska väpnade styrkorna. Kroppsskyddet sägs kunna 

skydda mot 7,62x63mm pansarbrytande ammunition, och då är det troligt att det skyddar 

även mot pansarbrytande 5,56x45mm (F, 2015). Ny ammunition samt lämplig piplängd och 

utgångshastighet nämner respondenterna när de hoppas kunna slå igenom detta skydd med ett 

nytt vapen. Om man frågar från vilket avstånd detta ska kunna göras är det ingen som kan ge 

ett klart svar. 

 

Bild 11. 6B45 ”Ratnik” kroppsskydd. 

Skjutbarhet och Träffsäkerhet 

Skjutbarhet är en term som en av våra respondenter myntade. Vi har definierat det som 

faktorer som gör det enkelt att skjuta med vapnet, medan vi har använt träffsäkerhet för 

faktorer som gör det lätt att träffa med vapnet. Flera respondenter har behandlat detta som två 

olika saker i intervjuerna. Skjutbarheten påverkas framförallt av rekylen, men även av 

vapnets viktfördelning och funktion. En svag rekyl, där vapnet och kroppen påverkas lite, gör 

att man kan behålla siktbilden och snabbt skjuta igen. I skjutbarhet uppfattar vi även att 

utbildningsbarhet kommer in då en kraftig rekyl gör det mycket svårare att lära sig att skjuta 

med vapnet. Detta vittnar flera respondenter om, men det var också en brittisk erfarenhet med 

deras SLR (7,62mm). Nya soldater ville inte skjuta med det vapnet eftersom att de fick ont av 

rekylen, det blev en av anledningarna till att man bytte till SA80 (5,56mm) (Ford, 2008).  
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Rekylen påverkar också träffsäkerheten när skytten skjuter flera skott i följd, men i konceptet 

träffsäkerhet lägger vi faktorer som påverkar hur lätt det är att träffa i första skottet och då är 

det mer vapnets spridning, ammunitionen och sikten som påverkar (se bild 10). Inom 

konceptet träffsäkerhet resonerar respondenterna mycket om olika typer av sikten. 

Axelstödet, avtryckaren, mekanismen, ammunitionen m.m. som påverkar har däremot aldrig 

nämnts i relation till träffsäkerhet. Vilket typ av sikte som föredras finns det dock ingen 

konsensus om, utan det verkar finnas två läger: rödpunktssikte med möjlighet till förstoring 

genom en tillsats eller ett fast förstorande sikte med streckplatta. Detta hänger ofta ihop med 

vilken ammunition man vill ha och synen på vapnets roll i gruppen. En respondent ser gärna 

ett mer avancerat sikte av typen ”Low Power Variable Optic”. Detta är ett typ av sikte där 

skytten kan välja förstoringsgrad mellan exempelvis 1-6x förstoring. Ofta säljs dessa med en 

upplyst streckplatta. De är generellt tyngre och längre än de andra två alternativen, men båda 

rollerna kan lösas i ett sikte. Endast en respondent nämner ammunition och utgångshastighet 

som sätt att öka träffsäkerheten i vapnet.  

 

Bild 12. Exempel på rödpunktssikte (ca 240g ca 85mm). 

 

Bild 13. Exempel på fast förstorande sikte 3,5x (ca 400g ca 200mm). 

 

Bild 14. Exempel på Low powered variable optic sikte 1-6x (ca 400g ca 275mm). 
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4.3.4 Stridstekniska faktorer 

Under kodningen hittade vi många tankar hos respondenterna som var större än både vapnet 

och soldaten själva. När dessa tankar hade att göra med den enskilda striden som soldaten 

skulle klara av så kategoriserade vi dem som stridstekniska faktorer. 

Vapnets roll i gruppen, räckvidd och verkan 

Skall vapnet vara till för självskydd på nära avstånd eller ska det vara en del av gruppens 

verkan på alla stridsavstånd, det är frågan här. Beroende på svar så funderar respondenten på 

hur vapnet ska vara utformat. Man kan skönja två tankesätt. En del vill ha ”God verkan i 

oskyddade mål dag och natt upp till 500 m” eller ”alla skyttesoldater ska kunna verka med ak 

på 400–500 m, även pansarskytte”. Här ser vi att räckvidden kommer in när man resonerar 

om vapnets roll. De som vill att vapnet skall verka tillsammans med understödsvapnen, mot 

samma mål, vill ha samma räckvidd som dessa. En respondent drar en jämförelse med ryska 

förband och vill kunna matcha dessa ”… upp till 400 m på en helfigur. Det är ett vettigt 

avstånd kopplat till räckvidden på motståndarens system som normalinfanteristen där bär. 

Det är min uppfattning att de övar på de avstånden”. Flera respondenter funderar på 

typstridssituationer i sina egna krigsförband, där tunga vapen inte är tillgängliga eller 

tilldelade och att det då är automatkarbinen man har att förlita sig till. ”På din fråga om 400 

m vill jag säga att det har att göra med jägarbataljonens krigsuppgifter. Det är helt 

avgörande att vi kan träffa med våra personliga eldhandvapen”.  

En annan grupp respondenter resonerar kring svårigheterna med att kunna verka över 200 m. 

Går det att upptäcka och identifiera på längre avstånd utan mycket kvalificerad optik, frågar 

man sig.  Om man väl har hittat ett mål, går det verkligen att träffa det under verkliga 

omständigheter med hänsyn till ballistiska faktorer, målets rörelse m.m.? Man ställer sig 

frågan: Hur mycket kostar sådan utrustning och hur lång utbildningstid behöver man för att 

bli tillräckligt duktig på dessa avstånd? En respondent som för det här resonemanget avslutar 

med: ”Jag tror att rent krasst att det är mycket svårt att träffa något med en automatkarbin 

bortom 200 m i en verklig situation”. 

Dessa lead users ser automatkarbinen som ett annat typ av vapen än understödsvapnen. Ett 

vapen som verkar på kortare avstånd och används för att skydda de tunga vapnen eller när 

dessa inte är omedelbart tillgängliga, ”i nödfall”. Ett urval av citat från intervjuerna speglar 

detta: 

”Det går att skjuta och träffa på 300 m med ett rödpunktssikte men det är 

svårt att identifiera och klassificera det.” - lead user 

”Håller man sig på 200 m och är duktig på att skjuta där, övar även på 300 

m, så sköter understödsvapnen resten.”- lead user 

”Mitt krav är inte att slå igenom kroppsskydd för det vanliga vapnet. 

Kulsprutor och skarpskyttar bör kunna slå igenom kroppsskydd.”- lead user 

”Skarpskytten och ksp-skytten behöver större kaliber för att ha bättre 

genomslag.”- lead user 
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”då kanske inte ak-skyttarna behöver ha det, för förstoringssatserna är 

kanske på kulsprutorna och det är dom som egentligen skall jobba på det 

avståndet och skyttesoldaterna skall mer skydda ksp-servisen och grk-

servisen.”- lead user 

Det är uteslutande lead users och respondenter vid MSS som har fört dessa resonemang. 

 

Bild 15. Önskad räckvidd med standardsikte, endast lead users. 

Anpassningsbar efter olika krav och en Vapenfamilj 

Våra respondenter har alla funderat på vilka tillbehör de vill ha till ett nytt vapen. De har 

pratat om standardtillbehör, men också om tillbehör som man kan tilldelas beroende på vilka 

krav ens befattning har. Tillbehör som man ser som standard är: 

1. Alla vill ha öppna riktmedel som reserv, men alla vill ha ett mer kvalificerat sikte 

utöver detta. En del vill ha rödpunkt, andra fasta förstorande sikten, åter andra low 

power variable optic. Några vill ha förstoringssatser till varje vapen som kan monteras 

vid behov. En del vill ha två sikten, ett förstorande och ett rödpunktssikte ovanpå eller 

vid sidan.  

2. En genomtänkt vapenrem som kan avlasta och som kan anpassas beroende på uppgift. 

3. Bildförstärkare och mörkerriktmedel. 

4. Skenor av internationell standardmodell för att montera tillbehör. 

5. Främre grepp eller index. 

6. Signaturdämpare är ett nytt tillbehör som alla lead users nämner. Det är inget som den 

svenska försvarsmakten har använt allmänt tidigare, men det kan bli vanligare i 

framtiden, eftersom vi ser det på samtliga de vapen som tävlar om den eventuella 

amerikanska upphandlingen av nya automatkarbiner och kulsprutor (se bild 16). En 

signaturdämpare minskar ljudet och mynningsflamman vid avfyrning och minskar 

dessutom rekylen från vapnet avsevärt. Nackdelarna är bl.a. att den ökar vapnets 

längd med cirka 10–15 cm, kan bli mycket varm att hantera och flyttar tyngdpunkten 

på vapnet. 

 

 
Bild 16. Vapen som tävlar i det amerikanska projektet Next Generation Squad Weapon. Samtliga med 

signaturdämpare. 

Lead users önskad räckvidd på nytt system

300 400 500



39 

 

 

Respondenterna nämner också en del tillbehör som kan tilldelas beroende på tjänst. Ett par 

har även en idé om ett ”SOPMOD-kit”, en låda med mer kvalificerade tillbehör som kan 

tilldelas när förbandet får extra krävande uppgifter som t. ex. höjd beredskap inför något 

särskilt. SOPMOD-kit har respondenterna hämtat från ett program som amerikanska 

specialförband införde 2006 där man tillhandahöll en mängd vapenuppgraderingar, såväl 

tillbehör som utbytbara delar som avtryckare m.m. (United States Special Operations 

Command, NAVSEA Warfare centers, 2006). Respondenten tänker att ett sådant ”kit” kan 

införskaffas för att kunna utrusta och utbilda en mindre del av Försvarsmakten (kompani-

bataljon) när ett sådant behov finns. Tillbehör som nämns och som kan användas för särskilda 

behov är: 

1. Förstorande sikte 

2. Termiskt sikte 

3. Sikte med eldledningssystem 

4. Vapenlampa 

5. Benstöd 

 

Det är tydligt att alla är inne på linjen att ha ett standardutförande som kan uppgraderas. 

Vapnet bör därför ha fästpunkter för detta och en låg vikt som medger att man monterar extra 

tillbehör. Några citat som exemplifierar detta: 

 

”… man kan ta det från en knallpåk för värnpliktiga till ett 

precisionsinstrument. Ja för dom som behöver det och kan hantera den typen 

av materiel så att man skapar sig handlingsfrihet, så vi inte köper ett 

kirurgiskt precisionsinstrument och så ger vi det till en smed liksom.”- lead 

user 

”jag tycker kanske inte att varje soldat på alla funktioner och överallt 

behöver ha de här grejerna utan nä det räcker med en jävla åskkäpp liksom. 

Öppna riktmedel, man kan försvara sig själv när dom skjuter med dom 

(automatkarbinerna förf.:s anm.) då är det ett bataljonsproblem egentligen 

men dom måste kunna skjuta för dom är soldater. Dom har ett jäkla spett 

liksom som säger pang”- lead user 

Vidare i resonemanget om att olika befattningar har olika behov, så har många svarat att de 

gärna ser en ”familj” med nya vapen. Vi uppfattar att man menar flera nya vapen som har 

något gemensamt, men som har olika prestanda. Exemplet skulle kunna vara som det 

Försvarsmakten planerar för (Markstridsskolan, 2020): ett självskyddsvapen för dem som inte 

har strid som huvuduppgift, ett vapen för dem som har strid som huvuduppgift, ett 

skarpskyttevapen, en kulspruta och ett granatvapen. Respondenterna vill att eldhandgreppen 

ska vara de samma för alla så att det ska vara lätt att lära sig de olika vapnen, men att de för 

övrigt av nödvändighet ska ha olika prestanda.  

 

”Jag ser framför mig en eldhandvapen-familj med ett mindre och lättare 

vapen för besättningsmän, en standardautomatkarbin för skyttesoldater och 

ett skarpskyttegevär. Vad gäller kaliber så hoppas jag att de kompletterar 

varandra.”- lead user 



40 

 

”Föraren på stridsfordon har ett kort vapen och skarpskytten har ett längre 

vapen med signaturdämpare som kan verka på 600-800m.” – lead user 

”Självskyddsvapen och infanterivapen kan vara samma vapen men med 

olika pipa.”- lead user 

”Ska vi verkligen bara köpa ett vapen som likt en schweizisk armékniv ska 

sköta allt? Förmågor som kompletterar varandra är att föredra.”- lead user 

 

Det synes nästan omöjligt att uppfylla alla krav som olika befattningar ställer med ett vapen, 

trots alla tillbehör. En vapenfamilj med olika syften skulle täcka skilda krav, och om vapnen 

liknar varandra, så tär det inte extra på utbildningsresurserna i form av tid och instruktörer.  

Något som förvånar oss är att ingen anser ett vikbart axelstöd som nödvändigt, trots att frågan 

ofta har ställts.  
 

4.3.5 Organisationsfaktorer 

I denna kategori har vi samlat empiri där respondenten, precis som när det gäller 

stridstekniska faktorer, tänker i ett större perspektiv än på sig själv och sitt vapen. Man tänker 

på vilken nytta som organisationen kan ha av olika faktorer utöver striden.  

 

Utbildningsbarhet 

I ordet utbildningsbarhet, som myntats av en lead user, ingår massor av olika begrepp. De 

syftar alla till att det ska vara lätt att förstå och att hantera vapnet samt att kunskaperna ska 

kunna överföras till andra vapen. Här märker vi att våra lead users, varav många är erfarna 

utbildare, ser till utmaningen att utbilda tusentals värnpliktiga årligen.  

 

Vapnets vikt och viktfördelning påverkar soldaten extra mycket i de inledande övningarna, 

innan man vant sig vid det och eldhandgreppen.  

 

”Med fullt magasin och riktmedel vill jag att vapnet väger max 4kg. Det tror 

jag hade gjort stor skillnad. Det hade underlättat utbildningen och 

förtroendet för vapnet faktiskt.”- lead user 

 

Att rekylen verkar påverka utbildningsbarheten mycket säger både lead users och 

representanter för MSS. En svår rekyl gör att man inte vill skjuta med vapnet och att man 

lättare att bli skotträdd.  

 

”Man kan träna folk att ta rekyl också, men har vi den tiden? Nä, det har vi 

inte, så återigen faller vi tillbaka på utbildningsbarhet.” – lead user 

”En gammal lärdom är att med mycket rekyl är det svårare att lära sig 

skjuta väl.”- lead user 

”Jag har pratat mycket med lite äldre kollegor om när man gick från Ak4 till 

Ak5, om hur mycket det underlättade skjututbildningen. Med tanke på hur 
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lite skjuterfarenhet de värnpliktiga som kommer hit idag har (av vapen 

förf.:s anm.), så kommer det helt klart att ställas andra krav på 

skjututbildningen.”- lead user 

 

Vapnets ergonomi påverkar också utbildningsbarheten. Är det svårt att nå reglage eller är de 

tröga, måste man lära sig en särskild teknik med händerna för att klara det osv. För 

vänsterhänta är det särskilt krångligt ifall vapnet inte är anpassat för dem.  

 

Flera tar upp att vapnet ska vara lätt att vårda och en del kopplar det till utbildningsbarhet. 

Det går att spara utbildningstid om inte vården tar så lång tid. 

 

”… den enskilde soldaten måste kunna vårda sitt vapen själv, utan att det 

blir raketforskning. Man måste kunna utbilda på hur vapnet fungerar och 

hur man tar hand om sitt vapen, dvs. hur man vårdar det, kanske t.o.m. ska 

kunna byta någon reservdel om så behövs, och man måste kunna göra det på 

rimlig tid dvs. värnplikten.” – lead user 

 

Slutligen finns det olika tankar kring sikten. Två lead users vill gärna att det ska finnas bra 

öppna riktmedel på vapnet (bättre än Ak5c), så att man kan påbörja utbildningen med öppna 

riktmedel för att skapa förståelse för sikt-, kärn- och visirlinje. De hävdar att det underlättar 

vidare utbildning på andra vapen. 

 

”… det är pedagogiskt snyggt, man har mycket tillbaka om man utbildar på 

just öppna riktmedel tidigt.”- lead user 

 

Andra ser rödpunktssikte som det enda alternativet ur utbildningssynpunkt. Öppna riktmedel 

och förstorande sikte tar för lång tid att utbilda vanliga soldater på, tycker de. 

Robusthet 

Respondenter, framförallt lead users, återkommer ofta till hur vapnet måste anpassas för 

värnpliktsutbildning. Man ser framför sig hur nya brukare ständigt ska påbörja utbildning på 

systemet, och dessutom brukare som man inte tror har den ansvarskänsla som en 

yrkesanställd har. Detta, kombinerat med de påfrestningar som utrustning alltid utsätts för i 

krig, leder många till att framhålla att ett nytt vapen måste vara robust. 

”Jag förväntar mig att det är fälttåligt, det kommer inte att vara SF-

operatörer, det kommer vara folk som står på sina vapen och klämmer dom i 

dörrar.” – lead user 

Logistik & underhåll 

Många respondenter pratar om logistik, även soldater. Det är framförallt två saker som man 

menar påverkar logistiken: ammunitionen och tillgången på reservdelar. Bådadera måste vara 

billiga och lätta att få tag på, i krig som i fred. Det anser det inte gångbart att använda annan 

ammunition än NATO-standard eller att inte dela vapenmodell med närliggande länder. 

Ammunitionens vikt funderar man också kring. Val av en tyngre ammunition gör att soldaten 
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får med sig färre patroner, och påverkar hela underhållskedjan bakåt. Vid val av kaliber bör 

man också tänka på vilka andra vapen som vi ska använda. Vapen som delar kaliber 

underlättar logistiken. Inte bara ammunition resonerar man kring utan även en förhållandevis 

ny resurs till vapnet, batterier: 

 

”Standardisering av batterier nämns, tillbehörens batterier ska vara enkla 

att få tag på och i så få varianter som möjligt.”- lead user 

”Batterierna för tillbehören behöver standardiseras och de behöver vara ett 

’handelsbatteri’ som är lätt att få tag på.”- lead user 

 

Underhållet bör förenklas genom att delar ska vara lätta att få tag på och tillverkas av flera 

företag, samt av att man kan byta delar förbandsnära, t.o.m. av soldaten själv ibland.  
 

”Pipa ska man kunna byta lätt på verkstad.” – lead user 

 

4.3.6 Kvinnligt perspektiv 

Brukarperspektivet som vi försöker förstå skall i huvudsak ses som könsneutralt. Men då det 

dök upp data vid intervjuer av kvinnliga soldater som var intressant väljer vi att särskilt 

redovisa det här. De två kvinnorna som intervjuades fick frågan om det fanns något som de 

upplevde såsom viktigt för kvinnor generellt med ett nytt vapen. De nämnde båda vikt och 

ergonomi och menade att vikten och viktfördelningen påverkar en kvinna med mindre 

armstyrka att lära sig vapnet och hantera vapnet. De berättade att man lär sig tekniker efter 

hand som gör det lättare, men att det fortfarande är svårt med vissa handgrepp flera år senare. 

Ergonomin påverkar på så vis att med mindre händer och fingrar är det svårt att nå knappar och 

reglage. De förklarar att man tar genvägar, som är felaktiga därför att det är för svårt att göra 

”rätt”. Exempelvis släpper man pistolgreppet vid mantelrörelser eller säkring av vapnet 

eftersom man inte når annars utan stor ansträngning. Sammanfattningsvis såg de vikt och 

ergonomi som viktigare för kvinnor som grupp. 

 

4.3.7 Sammanfattning av intervjuerna 

Ovan har vi sammanfattat respondenternas tankar kring olika aspekter av ett nytt vapen. Det 

är många saker som kommer fram, och vi försöker visa hur respondenten värderar 

exempelvis vikt och pålitlighet. För att även åskådliggöra vad våra lead users tycker, avslutar 

vi kapitlet med en visuell presentation, se bild 17. Diagrammet har vi fått fram genom att be 

samtliga respondenter lista de fem faktorer som de tycker är absolut viktigast för ett nytt 

eldhandvapen. Listan skulle skrivas helt förutsättningslöst och utan förslag från oss, och den 

skrevs efter det att intervjun var klar. Dessa listor har vi sedan ”strömlinjeformat” för att få 

färre faktorer. Någon använde uttrycket ”driftsäkert”, medan någon annan sade ”pålitligt”. I 

dessa fall har vi slagit samman de åsikterna till en, här exempelvis ”pålitligt”. Varje position 

på listorna fick en vikt, position 1 gav 5 ”poäng”, position 2 gav 4 poäng osv. Diagrammet 

visar alltså vilka fem faktorer som våra lead users tycker är viktigast, samt hur viktiga de är i 

förhållande till varandra. Detta diagram stämmer väl överens med den uppfattning vi fått 

genom intervjuerna i övrigt. Vi kan alltså konstatera att våra utvalda lead users är 

konsekventa när de uttrycker sina åsikter och gör sina listor. Soldaterna tillverkade samma 
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listor. Deras resultat skilde sig inte väsentligt från lead users förutom att de hade en stor 

övervikt för vapnets vikt som faktor jämfört med alla övriga faktorer, något som också var 

tydligt i intervjuerna. 

 

 
 

Bild 17. Lead user Top 5.  
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4.2 Empiri från nätforum 

Vi har genomfört netnografi med kodning enligt Kozinets Netnography (Kozinets, 2002) på 

två nätforum och en Facebook-sida. I dessa källor finns tusentals ”trådar” och ”poster”, men 

vi har valt ut ca 100st som vi bedömer är skrivna av netnografins motsvarighet till lead users 

– devotees och insiders. Vår tolkning är dock att det framförallt är yrkesanställda soldater och 

hemvärnsmän som skriver nätforumens poster. Vi tror att andelen användare som är helt 

civila, eller i motsatt riktning, erfarna officerare är förhållandevis låg. Detta gör att några 

trådar och diskussioner håller en låg nivå men samtidigt speglar de just den vanliga brukarens 

vardag och tyckande. Detta menar vi kompletterar våra intervjuer och ger en bredare syn på 

ämnet.  

 

Forum Antal trådar som använts Antal poster som lästs vid kodning 

SoldF.com 1 2100st 

Skalman.nu 1 63st 

FB-sidan MÖP 96 >1000st 
Tabell 1 Sammanställning av empiri Netnografi 

Precis som med transkriptionerna av intervjuerna har vi sedan kodat dessa poster med en 

anpassad form av grounded theory och detta har lett fram till precis samma koncept och 

kategorier som intervjuerna. Något som inte är så märkligt då det handlar om samma typ av 

personer som begrundar samma problem. 

Bild 18 Exempel på kodning av empiri från netnografin 

Generellt bekräftas respondenternas åsikter av användarna på nätforumen. Vi kan se nästan 

exakt samma åsikter, och ibland debatter, utspelas i forumen som vi har hört i intervjuerna. 

Det är tydligt att det konsensus som finns är starkt men också var skiljelinjerna går, dvs 

vapnets roll och därmed kalibervalet. Tyvärr låter inte den passiva netnografi metoden oss att 

kontrollera djupet i åsikterna. Det hade varit intressant, framförallt i de åsikter som skiljer 

forumanvändarna från våra respondenter. Endast när det uppstår längre diskussioner i ett 

ämne kan man se tankarna bakom en åsikt. Detta är en av metodens svagheter jämfört med 

intervjuerna.  

Innehållet i forumen skiljer sig framförallt på två punkter, forumbesökarna har ett större 

teknik-fokus samt ett mer vågat synsätt vad avser nya designer och vilja att förändra. 

Teknikfokus visas genom antalet poster avseende ammunitionsval och tillbehör. Detta är de 

två ämnen som diskuteras i särklass mest i samtliga forum. Man anför olika åsikter avseende 

den nuvarande kalibern och jämför den med tyngre kalibrar. Det verkar finnas fler som vill ha 

en tyngre kaliber än 5,56mm och anger verkan som anledning även om ”Ratnik” mycket 

sällan nämns. Exempel på tillbehör som nämns ofta är bildförstärkare, vapenlampor, 

Text från transkription Koncept Kategori

En stor fördel är om vi får samma vapenfamilj över hela 

linjen, men med olika piplängder och lull-lull beroende på 

tjänst och uppgift  Vapenfamilj Organisatoriska faktorer

En lång, tung pipa i kaliber 7,62 är vad som krävs för lite 

umff i målet. Verkan Vapenfaktorer

hoppas att det blir ett beprövat system eller något som finns 

lättillgängligt så vi inte själva behöver tillverka vitala delar 

utan enkelt kan köpa in delar. Logistik, Pålitlighet Vapenfaktorer, Organisatoriska faktorer

Gammal modell, den kom redan 2004, skall man köpa nytt 

så köp nytt Åtrå Soldatfaktorer



45 

 

mörkerriktmedel och en möjlighet att fästa alla tänkbara framtida tillbehör. Vi tror att detta 

teknikfokus kan komma av två olika anledningar. Den ena är att det är lätt att diskutera 

mätbara ting på nätet, när fakta som genomslag, räckvidd, vikt mm kan kontrolleras och 

vägas mot varandra. Den andra anledningen är att man tenderar att fokusera på ”hårdvaran” 

om man har mindre erfarenhet av vapenutbildning och övningar i strid. Om man, som våra 

intervju respondenter, tvingas bära runt på vapnet dagarna i ända eller står och utbildar 30 

soldater varje höst så ser man andra aspekter också, ett mer holistiskt perspektiv.  

Detta teknikfokus visar sig också i att vissa användare har önskemål att gå i helt nya 

riktningar. Flera efterlyser att man ska köpa helt nytillverkade vapen av ny design och ny 

ammunition av annorlunda kalibrar och även denna i ny design. Det är tydligt för oss att 

dessa användare är påverkade av det amerikanska inköpsprojektet (NGSW) där just detta 

sker. Dessa ”nytänkare” är inte i majoritet och får ofta mothugg men att åsikterna finns är 

värt att notera. 

Bild 19 Från Facebooksidan MÖP 

Bild 20 Från nätforumet Skalman.nu 

Bild 21 Från nätforumet SoldF.com 
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Konceptet åtrå, som beskrivs i stycke 4.4.2, går att läsa mellan raderna i många poster. Man 

vill ha ett ”modernt”, ”nytillverkat” och ”snyggt vapen”. Detta tycker vi bekräftar vår lead 

users teori om att soldaten behöver tycka om vapnet. 

Sammanfattningsvis så bekräftar datan från netnografin våra slutsatser från lead user 

intervjuerna. Den stora skillnaden är ett större teknikfokus och en större vilja att ta 

designrisker. Undersökningen med passiv netnografi ger oss framförallt en mer heltäckande 

bild och inte ett större djup.  
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5. Diskussion och analys 
Analysen i detta kapitel tar vid efter den anpassade grounded theory-analys som låg till gurnd 

för empirin i kapitel 4. Vi lyfter också upp motsägelsefulla eller intressanta fenomen från 

empirin och diskuterar dessa.  

5.1 Fyra olika metoder 

Som vi tidigare nämnt så har Försvarsmakten, så vitt vi vet, använt två metoder för 

inhämtning av brukarperspektivet och vi använder ytterligare två. Försvarsmakten har 

genomfört en kvantitativ enkätundersökning och ett seminarium. Vi har i kapitel 3 redovisat 

en sammanfattning av dessa två metoders resultat. Resultaten är tekniska önskemål i ett nytt 

vapen. Som vi också redovisat i kap.3 så förordar Cooper, the PDMA Handbook of NPD och 

Griffin att man skapar sig en djup förståelse för brukarperspektivet med kvalitativa metoder 

som fokus (Cooper, 2012) (Kahn, 2012) (Griffin, 2012). Detta har motiverat oss att söka 

brukarperspektivet genom de kvalitativa metoderna lead user-intervjuer och netnografi. Våra 

intervjuer och nätforum ger oss också önskemål i ett nytt vapen som är av teknisk och tydlig 

karaktär. Dessa redovisar vi i kap.6 och de stämmer till största del överens med de som 

Försvarsmakten redovisar i slutrapport eldhandvapenutredningen (Markstridsskolan, 2014). 

Utöver dessa tekniska önskemål så ser vi, i vår empiri, aspekter som hade varit svåra att 

upptäcka med enbart kvantitativa metoder. 

Lead user-intervjuerna 

- Visar oss hur viktiga de olika tekniska önskemålen upplevs i förhållande till varandra 

- Visar oss hur stort engagemanget är inför anskaffning av ett nytt vapen 

- Visar oss känslomässiga inslag i förhållandet till vapnet. I detta känslomässiga 

förhållande hittar vi begreppet åtrå som har lett oss till ”abstrakta värden” som vi 

redovisar i kap.3 (Stokburger-Sauer, et al., 2012). Hur insikt i, och rätt hantering av, 

den känslomässiga aspekten och de abstrakta värdena kan ge ökad operativ effekt, 

diskuterar vi i 5.7 och 6.6.  

- Visar oss hur starkt lead users åsiktsledarskap är (Schreier, et al., 2007) 

Netnografin 

- Bekräftar fynden i lead user-intervjuerna vad avser de tekniska önskemålen 

- Förstärker bilden av stort engagemang kring ett nytt eldhandvapen 

- Visar på ett stort intresse för annorlunda och nytänkande tekniklösningar. Man följer 

det amerikanska NGSW-projektet och anar en ny standard 

Vi ser att användandet av fler metoder och andra metoder har givit oss bredare och djupare 

kunskaper enligt hur Cooper och Schirr argumenterar (Cooper, 2012) (Schirr, 2012). Vi ser 

också att det är ur de kvalitativa metoderna vi har fått kunskap utöver tekniska önskemål. Det 

är dessa kunskaper som möjliggjort diskussionerna som följer och slutsatser utöver de 

tekniska önskemålen.   
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5.2 Byta åsikt  

Under intervjuerna och i övriga samtal som vi har haft vid insamlandet av empirin, så har det 

slagit oss att många vi träffat inte har någon djupare kunskap i ämnet. Vi själva är inget 

undantag. Man har godtagbar kunskap vad gäller Ak5c funktion, data och prestanda, men 

även denna är väldigt ytlig. En genomsnittlig officer i armén tycks inte kunna redogöra för 

olika typer av verkansprinciper för en automatkarbin och sedan kunna förklara vilka för- och 

nackdelar de har, än mindre våra soldater. Lead users är ett undantag och har i de allra flesta 

fall väl underbyggda åsikter. Fenomenet med en dåligt underbyggd åsikt är vanligast bland de 

soldater vi har intervjuat, och visar sig när vi ställer följdfrågor på svar som verkar säkra. 

Många har en åsikt om kalibern åt en eller andra hållet, men när vi ställer frågan om varför 

man tycker att vapnet ska ha en viss kaliber, så finns det sällan något argument bakom. I 

många av svaren på våra följdfrågor är soldaterna osäkra och ibland refererar de då till andras 

uttalanden: 

 

”Om man lyssnar på hur andra pratar, så uppfattar jag att andra länder har 

betydligt lättare vapen, alltså viktmässigt.”- Allmänbrukare 

 

Intervjuare -Berätta mer om vad du menar med modernt (vapen förf.:s 

anm.)? 

Respondent -Det är just det...men äh...ja nu blev jag ställd...nä det är 

skitsvårt 

Intervjuare -Varför (vill du verka på) just 250-300m? 

Respondent -Jag har aldrig skjutit längre, så det känns rimligt. 

- Allmänbrukare 

 

Intervjuare -En tyngre kaliber ger konsekvenser, rekyl, tyngre vapen, kanske 

längre vapen osv. Är det värt det? 

Respondent -Nä du har ju rätt då kanske man inte vill det egentligen… 

Intervjuare -Men du har hört folk på plutonen som pratat om att dom vill 

det? 

Respondent -Ja 

Intervjuare -Men inte varför? 

Respondent -Nä det var lite mycket drömmande… 

- Allmänbrukare 
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På nätforumen är detta beteende ännu tydligare. Man uttalar sig tvärsäkert om en sak, kanske 

detaljerat som kalibern eller exakt vilket nytt vapen man vill ha, men kan sällan eller aldrig 

förklara det när man blir ifrågasatt.  

”HK416. Har inte riktigt tålamod att läsa mig in på det, men jag tycker det 

verkar vara en intressant kombination av att ta ett i grunden bra vapen och 

åtgärda dess brister med bra idéer och koncept från andra bra vapen.” 

- Nätforum 

Det stora antalet poster på forumen tillsammans med vittnesmålen från våra respondenter 

bekräftar bilden att ämnet diskuteras hett, både på nätet och i verkligheten. Vi ser på det hela 

taget ett mycket litet djup i dessa åsikter samt att man i kollektivet (plutonen, forumet) snabbt 

tar åt sig om det är någon som har en mer underbyggd åsikt. 

I fenomenet att kunskapen är grund och åsiktsbyte är möjligt, finns en fördel för 

Försvarsmakten. Om nu Försvarsmakten medvetet, på grund av prioriteringar, eller 

omedvetet på grund av för liten förståelse för brukarens perspektiv, väljer ett vapen som inte 

motsvarar förväntningarna, så finns det möjlighet att påverka användarens åsikt. 

Den bild vi får av fenomenet stämmer med den roll som lead users beskrivs ha av Kratzer 

med flera. Det vill säga, det lead users ger uttryck för tar man ofta åt sig, de besitter ett så 

kallat åsiktsledarskap (Kratzer, et al., 2015). Det har byggts upp av tidigare handlingar och ett 

tydligt engagemang och givit en social ställning i det aktuella sammanhanget som inger 

förtroende. Detta ger att när rätt person talar kan man tänka sig att lyssna, både i verkligheten 

och på nätet. 

5.3 Think outside the box 

En av anledningarna till att skapa förståelse för brukarperspektivet är att hitta lösningar och 

innovationer som har upptäckts av användarna (se 3.2.2 ”Bättre produkt”).  

von Hippel skriver att det är sällan en allmänbrukare tänker stort och visionärt, ”outside the 

box”, när denne föreställer sig förbättringar på den produkt man använder. Man ser istället 

små förbättringar här och där, men i stort sett bara samma produkt som man har köpt och 

brukar (von Hippel, 1988). Detta menar vi gäller även de allmänbrukare som vi har 

intervjuat. Det är väldigt få som har tänkt visionärt, och när vi frågar om stora steg i 

utvecklingen som hylslös ammunition eller sikten med inbyggt eldledningssystem, så är de 

tveksamma. I vår studie visar sig en skillnad i hur utfallet blivit mellan Lead Users i 

intervjuer och de nätforum vi har analyserat. De lead users vi har intervjuat har fokuserat på 

att minska risken för tekniska problem och därför varit tveksamma till stora tekniksprång, likt 

en allmänbrukare. På nätforumen är det annorlunda, där kan det pratas om både teknikstegen 

ovan och om andra, helt annorlunda koncept. Man vågar ta ut svängarna mycket mer i 

resonemangen. Det är svårt att bedöma djupet i dessa författares kunskap, men troligen vågar 

man ha lite mer extrema åsikter på nätet än i en intervju ansikte mot ansikte. Vi bedömer 

också att, för brukare som ser till organisationen, så förstår man att det är en risk att köpa ett 

system med sikten och ammunition som inte är beprövade. Problem med dessa nya system 

kan ta år att åtgärda, och det är inte sannolikt att man köper något annat system om det första 

inte fungerar väl, eftersom det är en stor investering för Sverige.  
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Citat från Nätforum: 

”Håller fast vid att IWI X95 är det överlägsna valet. Det är vapnet som den 

övriga branschen kommer tvingas rätta sig efter i framtiden. Den är 

framtiden helt enkelt. Allt annat känns stenålder i jämförelse.” – IWI X95 är 

ett s.k. bullpup vapen som har helt annorlunda design än Ak5c (förf.:s anm.) 

”Jag hoppas på en lätt konstruktion med kaliber nånstans runt 6.8 för nästa 

generation.” 

Min dröm hade varit om det kom hylslös ammunition redan färdigladdade i 

magasin i lådan för ak6. Slippa banda, ladda magasin och slippa plocka 

tomhylsor eller använda hylsfångare. 

I USA verkar man tänka helt annorlunda inför sitt nästa möjliga köp av eldhandvapen. När 

den här uppsatsen skrivs pågår truppförsök i deras projekt ”Next Generation Squad Weapon”. 

Projektet är styrt av den amerikanska försvarsmakten mot en ny kaliber på 6,8mm och till en 

ny typ av sikte med inbyggd eldledningsdator, som medger träff i första skottet även på 

mycket långa avstånd. Av de tre kvarvarande företagen så har två satsat på nya designer. 

Amerikanska försvarsmakten utgår från soldier-centered-design som vi skriver om 3.7, detta 

är en militär version av human-centered-design och innebär ett stort fokus på 

brukarperspektiv (U.S. Army, 2019). Man ska ofta och tidigt ta in soldaters perspektiv i 

produktutvecklingsprocessen, om produkten är ett misslyckande så ska den misslyckas tidigt 

och finns det önskade förändringar så skall de fångas. Attityden till brukarperspektivet i den 

amerikanska processen stämmer väl överens med de råd som ges i Coopers kritiska 

framgångsfaktorer för lyckade produktutvecklingar med en start i en djup förståelse för 

brukarperspektivet och ett ständigt återkommande till det genom hela processen plus 

möjligheten till iterativ rörelse i processen (Cooper, 2012). Jämförelser kan även göras med 

den betydligt äldre händelsen, utvecklingen av Känga 90, ett stort fokus på 

brukarperspektivet i en militär process. I både fallet med känga 90 och den pågående 

amerikanska processen blir resultatet helt nya lösningar. Värt att notera är dessutom att 

resultatet av Känga 90-processen var att man tillverkade en känga som passar brukaren 

istället för en känga som brukaren får anpassa sig efter. Precis så beskrivs tanken med soldier-

touch-points på US Armys hemsida, förut tillverkade ingenjörer något som soldaten fick 

anpassa sig till, nu får ingenjörerna tillverka något som passar soldaten (U.S. Army, 2019). 

Sammanfattningsvis så ger Försvarsmaktens två metoder för inhämtning av brukarperspektiv 

inga signaler om stora teknikförändringar, och enligt Försvarsmaktens systembeskrivning för 

vapnet i den fortsatta processen så satsar man på beprövad teknik inte nytänk. Av de två 

metoder vi använt oss av i vår studie så visar inte heller lead user intervjuerna på vilja till nya 

tekniksprång utan snarare beprövad teknik. Analysen av nätforumen ger dock en bild av att 

vilja anamma flera nya tekniklösningar och en vilja att pröva. Samtidigt utvecklar USA nya 

karbiner i en process där man ger stor plats åt brukarperspektivet i linje med flera av Coopers 

kritiska framgångsfaktorer, och denna amerikanska produktutvecklingsprocess kommer 

innehålla minst två stora tekniksprång, helt ny kaliber och eldledningssikten. 
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5.4 Misslyckat införande 

Hur skulle det kunna bli ett misslyckat införande av en ny automatkarbin? Vi menar att det 

kan finnas två anledningar till detta. 

Den första, designfel som gör att det inte fungerar som det ska med någon allvarlig brist som 

följd. Nyligen tappade den tyska försvarsmakten förtroendet för sin automatkarbin G36 efter 

rykten om att siktet tappade skottställningen vid extrema temperaturer. Fallet gick hela vägen 

upp i riksdagen, och nu har landet bytt vapen (Mizokami, 2017).  Ett mer känt exempel är 

införandet av M-16 i amerikanska försvarsmakten på 1960-talet. Man levererade ett annat 

krut till patronerna än vad vapnet testats för. Följden blev en annorlunda förbränning och 

stora ansamlingar av krutslagg i mekanismen, då vapnet har direktverkande gasfunktion. 

Samtidigt sade tillverkarna till brukarna att vapnet inte behövde vårdas mycket, en del fick 

till och med höra att det var självrengörande. Problem med katastrofala eldavbrott (sådant 

man inte kan åtgärda utan att ta isär vapnet) rapporterades snart från kriget i Vietnam och 

ledde till diskussion i kongressen (Hinrichs, 2009). MSS noterar detta i sin 

Eldhandvapenutredning från 2014: 

”Historien innehåller många exempel på vapen som soldaterna både kommit 

att lita på respektive inte litat på. Ett av de mest kända exemplen är M-16 

som många än idag betecknar som ett problemvapen, trots att problemen 

löstes redan under Vietnamkriget. Erfarenhetsmässigt är det därför av stor 

vikt att systemet fungerar bra redan från att soldaten tilldelas vapnet, annars 

får det en dålig stämpel som är både dyr och svår att åtgärda. Bristande 

funktion påverkar skyttens vilja att våga, samt ställer krav på sidovapen och 

underhållsorganisationen.” (Markstridsskolan, 2014) 

Båda exemplen ovan härstammar från funktionsfel i vapnen eller i ammunitionen som fick 

konsekvenser vilka inte hade förutsetts. Sådant kan man till viss del komma runt genom att 

köpa en beprövad design, vilket många respondenter och deltagare i nätforumen mycket 

riktigt tar upp.  

Den andra anledningen till ett misslyckat införande är att vapnet inte motsvarar brukarnas 

förväntan på de viktigaste punkterna och det i sig ger ett missnöje. Det finns höga 

förväntningar i organisationen på ett nytt vapen samt ett stort engagemang hos brukarna. 

Kanske startade detta redan 2014 när Eldhandvapenutredningen genomfördes med 

enkätundersökningar och vapentester. Förväntningarna har sedan spätts på genom artiklar i 

Försvarets Forum (Försvarsmakten, 2014) och Officerstidningen (Sundgren, 2019), som gett 

intryck av att en process är i gång. Det nuvarande vapnet, Ak5c, har ett lågt förtroende, med 

tekniska problem som ger ett oacceptabelt antal eldavbrott (Markstridsskolan, 2014). Höga 

förväntningar, lång väntan och problem med det nuvarande vapnet leder till en kontext där 

mycket vilar på att införandet av ett nytt vapen sker snart och att ett förtroende upprättas 

snabbt. 

Enligt Försvarsmaktens systembeskrivning skall det nya vapnet ha 7,62mm i kaliber 

(Markstridsskolan, 2020), och enligt FMV är det inte otroligt att det har en värre rekyl än 

Ak5c och att det inte är nämnvärt lättare. Detta kan vara saker som påverkar mottagandet då 

brukarna inte förväntar sig det. Överhuvudtaget är det svårt att kombinera brukarnas alla 

önskemål i ett vapen, då många faktorer står i konflikt med varandra, till exempel vikt och 

verkan. Försvarsmakten har förband över hela landet med många olika uppgifter och behov, 
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och det som är optimalt för någon fungerar sämre för någon annan. I detta fall är 

anpassningsbarhet för olika uppgifter med monterbara tillbehör och en vapenfamilj med 

överlappande förmågor kanske en väg att gå för att försöka tillfredsställa behoven. 

Ytterligare en anledning att oroa sig för hur vapnet ska tas emot av brukarna är den ökande 

andelen kvinnliga värnpliktiga och anställda. 2020 var 17% av de värnpliktiga kvinnor. Målet 

är att 2030 ska 30% vara kvinnor (Försvarsmakten, 2020). Gruppens något mindre 

överkroppsstyrka och armstyrka gör tyngre vikt och kraftigare rekyl ännu svårare att hantera. 

Vilka blir då konsekvenserna om vapnet inte tas emot väl? Enligt en av våra lead users blir 

utbildningen svårare och längre då soldaten inte känner den ”åtrå” som behövs för att 

motivera dem bättre vid utbildningen. Enligt två regementsförvaltare, som vi ställt frågan till, 

kan det bli allmän brist på förtroende för Försvarsmakten i stort bland brukarna, vilket kan 

leda till personalavgångar. En av regementsförvaltarna uttalar sig så här: 

”Det kan vara så att vi av olika anledningar, politiska eller andra, köper in 

ett vapen som inte lever upp till personalens förväntningar. Att det blir för 

tungt, för dåligt eller för mesigt. Alltså inte tillräckligt tufft. Det kan ju 

hända. Då kan det vara så att enskilda individer inte vill arbeta i FM. 

Utbildningen kan bli mer omfattande. Informationen vid implementering kan 

bli omfattande för att hantera förväntningar kontra verklighet. Det är ju att 

jämföra med andra system som köps in i FM. Som köps in för dåligt eller för 

billigt.  Det finns otaliga andra exempel.”  

Skulle problemen med ett nytt vapen dessutom uppdagas under en svårare insats med svenska 

förluster, kan effekterna bli ännu större, då soldaten fokuserar på sådant hen kan påverka (jmf 

1.1.2 Eldhandvapnets särställning och 3.2.3 ”Bättre mottagande”, där vi skriver om 

probleminriktad coping (Försvarsmakten, 2021). Även i fredstid på arbetsplatsen under 

utbildning kan stress upplevas och ge upphov till ett problemtänk kring eldhandvapnet. 

Försvarsmakten genomgår just nu flertalet omorganisationer och ett nytt eldhandvapen är 

bara en av många förändringar som prövar de anställda. 

I Coopers kritiska framgångsfaktorer för produktutvecklingar är en väl planerad och väl 

genomförd lansering en punkt (Cooper, 2012). I en väl planerad lansering ingår, återigen en 

djup förståelse för brukarperspektivet. Genom de fyra metoder som nu har använts, 

Försvarsmaktens enkät och seminarie, vår netnografi och intervjuer, finns ett stort material att 

planera utefter. Vi har en samstämmig bild av vad brukarna önskar i ett vapen. Vi vet att de är 

mycket engagerade. Vi vet att de värdesätter sin egen åsikt men lyssnar när någon de har 

förtroende för, argumenterar. Detta och mer borde kunna vara underlag för en väl planerad 

lansering. 

5.5 Försvarsmaktens anskaffningsprocess 

Försvarsmakten har många inflytelser att ta hänsyn till vid en så stor anskaffning som 

eldhandvapenanskaffningen är. Brukarperspektivet är en av dem. En 

produktutvecklingsprocess kan ha olika stort fokus på brukarperspektivet. Vissa har mycket 

stort fokus, till exempel Känga 90-processen och amerikanska NGSW-processen, medans den 

pågående anskaffningsprocessen ger intryck av att ha ett förhållandevis litet fokus. Det kan 

finnas motiv till ett litet fokus men som Griffin med flera säger så är det svårt att ta fram en 

lyckad produkt utan en djup förståelse för brukarperspektivet (Griffin, 2012), och tittar man 
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på Coopers kritiska framgångsfaktorer så är det en god idé att investera mycket kraft i de 

underlag som tas fram i början av en produktutvecklingsprocess (Cooper, 2012). Det lönar 

sig i långa loppet. I de underlagen bör brukarperspektivet ha en stor roll. Som vi har redovisat 

så är resultaten av Försvarsmaktens brukarstudier exempel på ”easy knowledge” och när vi, i 

vår studie, försöker förstå brukarperspektivet genom lead users och nätforum så framträder 

också ”easy knowledge” om olika egenskaper som önskas i vapnet osv. Dessa stämmer till 

största delen överens med det som Försvarsmakten redovisar. Men för oss framträder även 

andra faktorer som engagemanget, vilka som är starka i sina åsikter och vilka som inte är det, 

varför frågan om ett nytt vapen är viktig, att man drivs av att vilja vara stolt över sig själv, sitt 

vapen och sin organisation. Alla dessa faktorer pekar på att brukarperspektivet borde ha ett 

stort fokus i den pågående processen samt att det lönar sig att en djupare förståelse för 

brukarperspektivet genom användning av flera metoder.  

Vet Försvarsmakten om att de har ett förhållandevis litet fokus på brukarperspektivet och om 

det är ett medvetet val, varför är det så? Att ha många inflytelser att ta hänsyn till är inte unikt 

för en statlig anskaffning. En produktutvecklingsprocess är till naturen fylld med nödvändiga 

kompromisser, konkurrerande intressen, information som skall flyttas mellan olika 

personalgrupper och olika faser samt ibland beslut på osäkra grunder. Denna miljö behöver 

struktureras för att ge gott beslutsunderlag, minska missförstånd och minska osäkerheter. Det 

finns metoder för detta, tex ”design structure matrices” (Danilovic & Browning, 2007) 

Sammanfattningsvis blir frågorna: 

- Har Försvarsmakten en modell eller koncept för monitorering av 

produktutvecklingsprocessen (Danilovic & Browning, 2007)? 

- Har Försvarsmakten investerat tillräcklig kraft i att skaffa goda underlag i processens 

början, enligt kritiska framgångsfaktorer (Cooper, 2012)? 

- Hur pass kommer Försvarsmakten återvända till brukaren under processens gång? Enligt 

redovisning i 3.5 Försvarsmaktens pågående process kommer det inte bli i den omfattning 

som beskrivs i kritiska framgångsfaktorer (Cooper, 2012). 

- I vilken utsträckning kommer det vara möjligt att praktisera en iterativ rörelse och 

upprepning och omprövning vid behov, i Försvarsmaktens fortsatta process? Detta enligt 

rekommendation i Coopers kritiska framgångsfaktorer (Cooper, 2012). 

 - Vad är det som påverkar Försvarsmakten att inte använda en liknande modell som den 

amerikanska processen? En iterativ, human centered design process som enligt Cooper och 

amerikanska armén ökar chanserna för ett lyckat införande och god effekt (Cooper, 2012).  

- Kommer Försvarsmakten planera och genomföra en lyckad lansering baserad på 

brukarperspektivet som framkommit i de sammanlagt fyra metoderna (enkätundersökningen, 

seminariet, netnotgrafin, lead-user intervjuerna)? Även detta enligt Coopers kritiska 

framgångsfaktorer. 

I skrivande stund vet vi inte om Försvarsmaktens anskaffningsprocess kommer leda fram till 

att man väljer att köpa en helt färdig produkt eller om man kommer välja ett nära samarbete 

med ett tillverkande företag eller en lösning någonstans där emellan. Vad man väljer påverkar 

i vilken utsträckning Försvarsmakten kan ha inflytande över produktutvecklingen. För att få 

maximal nytta av ett omfattande brukarunderlag, bör man välja att hamna så nära en 
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fullskalig produktutveckling som möjligt. Utan en process som man själv kan påverka är det 

svårt att agera utefter de rekommendationer som finns tillgängliga. 

Vi finner skillnaden mellan amerikanska arméns fokus på brukarperspektivet och det svenska 

märklig. I USA har man anammat soldier centered design och implementerar det med soldier 

touch point metoden. Vi förstår att det kan finnas politiska beslut, lagar och bestämmelser 

som påverkar detta men även i en upphandling av färdigutvecklade produkter kan 

modifieringar ske och anskaffningsprocessen borde designas för att ha utrymme att värdera 

brukarperspektivet vid utvärderingsfasen.  

5.6 Vapnets roll i Försvarsmakten 

En åsikt som många, även lead users, har varit osäkra på är vapnets roll i gruppen. På förband 

med få understödsvapen tillgängliga, som vissa jägarpatruller eller Marinens bassäkpatruller, 

är man ganska tydlig med att automatkarbinen för de allra flesta soldater är huvudvapnet och 

att det ska kunna delta i gruppens strid på alla avstånd. De åsikterna leder vidare till grövre 

kaliber med möjlighet att penetrera kroppsskydd, förstorande sikte, bärare för kvalificerade 

sikten med eldledningsförmåga eller termiska sikten.  

På förband som brukar kallas skytteförband, där strid mot andra skytteförband eller 

bepansrade motståndare är huvuduppgiften, är åsikterna annorlunda och blandade. En del 

tänker att automatkarbinen ska ha samma räckvidd och förmåga att verka som 

understödsvapnen, vilket leder dem in i tankebanan ovan med sikten osv. Andra ser 

automatkarbinen som närskydd till de tunga vapnen eller som ”reservvapen” för soldater som 

är utrustade med två vapensystem, och det leder dem i en annan riktning. För dem är det 

viktigt att vapnet är lätt, har ett sikte som är optimerat för korta avstånd (rödpunktssikte) och 

har kort utbildningstid. Verkan och räckvidd är inte så viktigt för det är de tunga vapnen och 

eventuellt stridsfordonet som ska sköta dödandet i striden. 

Dessa två tankar har varit den stora vattendelaren i studien bland lead users, och vi har märkt 

samma två strömningar på MSS. Frågan är stor, har stora konsekvenser och måste beaktas i 

framtiden vid ett införande.  

5.7 Verkan 

Både soldater och lead users har prioriterat ned verkan under vikt i sina önskemål, medan den 

av MSS fastställda systemmålsättningen (Markstridsskolan, 2020) ser verkan som den 

viktigaste faktorn. Detta tror vi har att göra med många faktorer, men vi vill framhålla en som 

inte är så självklar. Det är vi tror att många hamnar i ett s.k. övningstänk. Man refererar till 

vad man upplevt på stridsövningar och skjutövningar men kanske framför allt vid 

dubbelsidiga övningar. På dessa övningar är motståndaren inte utrustad med skottsäkra 

kroppsskydd och man mäter inte verkan realistiskt. När man går i skogen, skjuter på 

skjutbanan eller övar torrt på vapenrörelser, märker man mer av faktorer som vikt, ergonomi, 

skjutbarhet m.m. Under övningar tränar man sällan de moment då förbandet inte har tillgång 

till tyngre vapen, stridsfordon eller indirekt eld men i mobiliseringsskede och vid operativa 

förbandstransporter är automatkarbinen ofta det enda vapen man har att tillgå. Detta är två 

tunga argument för bättre verkan. 

En annan orsak till skillnader i åsikt mellan brukare och MSS vad gäller verkan menar vi är 

kunskap om motståndarens kroppsskydd. Vi bedömer det inte som allmänt känt att Ryssland 

utrustar majoriteten av sina markstridsförbandmed kroppsskydd som stoppar 5,56mm AP.  
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Å andra sidan, måste vi skjuta genom motståndarens kroppsskydd? Med Ak5c och 5,56mm 

som vi har idag har skjututbildningen lagts om för att skjuta i motståndarens ansikte och 

ytterkanter på pappfigurerna. Man lär sig alltså skjuta utanför motståndarens kroppsskydd 

och hjälm. Frågan är på vilka avstånd detta fungerar och om det är värt att fortsätta med i 

framtiden för att få de fördelar lättare ammunition ger. Lättare ammunition ger nämligen 

många fördelar som inte går att bortse från. Lättare vapen, fler skott i magasinen och i 

utrustningen, kortare utbildningstid, möjlighet att avfyra fler skott i snabb följd.  

På MSS arbetar man nära FOI, som vi menar ser mer vetenskapligt och kliniskt på vapnet 

såsom ett redskap med syfte att skada och döda människor. Då menar vi att verkan blir högre 

prioriterat. Att definiera vad ett redskap ska göra hävdar Donald Norman är viktigt innan man 

påbörjar ett arbete med Human Centered Design (Norman, 2005). Människornas önskemål 

får inte påverka produkten så mycket att den inte längre löser det den är tänkt att göra. Därför 

är det inte kontroversiellt att MSS kan definiera vad vapnet ska ha för verkan innan brukarna 

kan påverka processen.  

Om man däremot breddar begreppet verkan från penetration och terminalballistik till att även 

innehålla andra faktorer (buren ammunition, tid till skott) så ändras kanske vågskålarna. Detta 

tarvar mer forskning enligt 6.4.2. 

5.8 Kärnkategori Soldatsjälvförtroende 

Att just automatkarbinen engagerar så mycket mer än andra vapensystem är något Matthew 

Ford skriver mycket om i sin bok Weapon of Choice: Small Arms and the Culture of Military 

Innovation (Ford, 2017). Han framhåller att det personliga eldhandvapnet är soldatens 

viktigaste statussymbol, samt att symboliken i bilden av en man med ett vapen i handen är 

väldigt stark för män, framförallt i USA men i hela världen. Han utreder vidare att detta gör 

att automatkarbinen får en avsevärt större betydelse än något annat vapen. Oproportionerligt 

mycket tid läggs på politisk debatt angående inköp av eldhandvapen i förhållande till deras 

kostnad och verkan, i länder som USA och Storbritannien (Ford, 2017).  

En produkt kan tillskrivas värden utöver de reella värdena (Stokburger-Sauer, et al., 2012) 

och det menar vi att soldatens personliga eldhandvapen har. Den symboliska och 

psykologiska effekt som ett eldhandvapen har bygger ett emotionellt värde för vapnet utöver 

det rationella.  

Några av våra respondenter pratar om dessa värden och använder orden åtrå och 

soldatsjälvförtroende. I vårt resonemang så leder det ena till det andra. Om man känner en 

åtrå till sitt vapen och lägger sig vinn om att bli duktig med det, så leder det till ett ökat 

förtroende och en ökad förmåga att vilja lösa sina uppgifter, även svåra sådana. Detta skriver 

vi om i kapitel 3, exempelvis prestationstriangeln (se bild 4). 

Vår kärnkategori, som kodades fram av koncept och kategorier, blev soldatsjälvförtroende. 

Det viktigaste i valet av alla preferenser är att soldaterna uppfattar det nya vapnet som en 

förbättring och att de har förtroende för det. Detta kommer skapa en åtrå till vapnet, skapa 

förutsättningar för god kompetens och höja soldatens prestation över hela linjen, inte bara i 

strid. 
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6. Slutsatser och rekommendationer 
Syftet med studien har varit att få en djupare förståelse för brukarnas förväntningar på ett nytt 

eldhandvapen. I det har kapitlet börjar vi med att beskriva dessa förväntningar såsom vi har 

förstått dem och redovisar därefter vilka övriga slutsatser vi har dragit. 

6.1 Det perfekta vapnet 

När vi summerar empirin, så kan vi se att det finns konsensus kring de flesta faktorer. Det 

som skiljer är, som tidigare nämnts, synen på vapnets roll i gruppen och därmed vilken 

verkan en ny automatkarbin skall ha.   

• Längd. Vapnet bör vara ca 10-15cm kortare än Ak5c, dvs. ca 75-80cm. Detta för att 

kunna montera en signaturdämpare utan att vapnet blir för långt och otympligt. 

• Vikt. Vapnet bör inte väga mer än 4,5kg med sikte och fullt magasin. Vikten bör vara 

”mitt i händerna” för en optimal viktfördelning. Detta tolkar vi som kring 

magasinstyrningen på en karbin av normal design. 

• Vapnet skall kunna hanteras lika bra av en vänster- som en högerskytt.   

• Ställbart axelstöd och kindstöd. 

• En vapenrem och vapenremsfästen som medger olika konfigurationer beroende på 

uppgift. 

• Fästpunkter och fästskenor av standardmodell som medger montering av många olika 

tillbehör. 

• Olika typer av sikten för olika uppgifter. Rödpunkt respektive förstorande sikte. 

Öppna riktmedel av god kvalitet som reservsikte. 

• Robust nog att kunna hanteras av nya rekryter och att klara hantering under 

krigsliknande förhållanden. 

• Skjutbarhet minst motsvarande Ak5c, dvs. tid till skott, rekyl, tid för målväxling m.m. 

• Pålitligt. Minst lika pålitligt som övriga moderna automatkarbiner på marknaden 

d.v.s. ca <1 eldavbrott per 1000 skott avfyrade. 

• Signaturdämpare som standard. 

• Möjlighet att montera bajonett. 

• Möjlighet att, med standardsikte, träffa helfigur på minst 300m i första skottet. 

• En familj av vapen som överlappar varandras prestanda för att täcka många olika 

behov. 

• Ett vapen som är lätt att vårda, lätt att byta delar på och som är så vanligt på 

marknaden att det alltid är lätt att få tag på reservdelar och tillbehör. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

• Det finns ingen konsensus kring verkan, ammunitionskapacitet och dylikt. De hänger 

alla ihop med valet av kaliber och hur man uppfattar vapnets roll. 

 

Punkterna är tydligt tekniska och svåra att missförstå. De stämmer i huvudsak överens med 

Försvarsmaktens systemmålsättning, men skiljer sig på vissa viktiga punkter, vilket vi 

redovisar i nästa slutsats. 
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6.2 Det vapen Försvarsmakten vill välja kan ge missnöje 

Vi har läst Förslag Systemmålsättning Finkalibriga Materielsystem, Underbilaga 2 Förslag 

Systemmålsättning Automatkarbin NY (Markstridsskolan, 2020) och samtalat med 

representanter från MSS och FMV för att få en uppfattning om vilka egenskaper 

Försvarsmakten vill ha i ett vapen och sedan jämfört med våra respondenters beskrivning 

ovan. Det är framförallt en sak som skiljer i förväntningarna. Försvarsmakten har styrt 

kalibern i den nya automatkarbinen till 7,62mm, vilket leder till en högre vikt, en svårare 

rekyl och troligtvis mindre ammunition buren än med ett motsvarande 5,56mm vapen. Det 

finns goda anledningar till att göra som Försvarsmakten och prioritera verkan. Detta är dock 

inget som våra respondenter har valt att göra trots överväganden kring just verkan. Denna 

skillnad står i kontrast till en stark önskan från våra respondenter och nätforum om en mindre 

vikt och är något som verkligen måste förklaras vid ett införande för att vapnet ska tas emot 

väl. 

6.3 Önskemålen är svåra att tillfredsställa 

De önskemål som vi listar i den första slutsatsen är så omfattande och i många fall även i 

konflikt med varandra att det blir svårt att uppfylla samtliga. Detta kommer sannolikt att göra 

någon grupp missnöjd med produkten oavsett vilken det blir. Att det blir så beror dels på 

olika syn på vilken uppgift man skall lösa med vapnet, men också på att brukarna inte inser 

att allt för många önskemål blir svårt att uppfylla. Särskilt inte när vissa önskemål står i 

konflikt med andra, som t.ex. låg vikt och större kaliber. Lead users har en insikt i dessa 

förhållanden, medan allmänbrukaren verkar sakna det. Till del kan detta problem lösas 

genom att Försvarsmaktens väljer att anskaffa en hel familj med vapen, men del av problemet 

kommer fortsatt finnas kvar. 

6.4 Det nya eldhandvapnet är ett ämne som engagerar 

Som vi tidigare beskrivit i vår inledning är eldhandvapnet inte vilket redskap som helst. Det 

har en särställning bland artiklar som soldaten använder. Det är en livförsäkring och en viktig 

del av själva soldatidentiteten. Frågan får ytterligare stärkt fokus av det faktum att 

Försvarsmakten har bedrivit förberedelser för denna anskaffning sedan 2014 och på så sätt 

byggt upp ett intresse under lång tid. Därtill finns ett missnöje med det nuvarande vapnet. Nu 

mer har vi fast anställd personal även på soldatnivå, som har levt med ämnet sedan 2014. Hur 

laddat ämnet är ser vi i våra respondenter genom att alla vill ge sin bild av idealvapnet och av 

vapentjänst i övrigt. Man presenterar bilden med övertygelse, och man vill gärna visa att man 

kan och vet. Vi ser det även i kommentarerna på nätet, mängder av trådar, 10 000-tals 

kommentarer. 

6.5 Brukaren kan byta åsikt 

Trots den bild av starka åsikter och stort engagemang som vi beskriver, har kunskaperna 

sällan en stark grund, förutom hos lead users. Vi upplever att allmänbrukaren inte har några 

problem att byta åsikt, när hen får höra nya argument, framför allt inte om de kommer från 

någon lead user. Om argumenten skulle komma från annat håll, vet vi inte vad reaktionen 

skulle bli, men om det kommer från lead users så finns det en stor lyhördhet och man har 

stort förtroende för det som sägs. 

6.6 Brukarperspektiv som ger operativ effekt 

I en anskaffningsprocess likväl som i en produktutvecklingsprocess bör man tillvarata 

brukarperspektivet tidigt, genom hela processen och i lanseringen (Cooper, 2012). Detta 
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säkerställer en bra produkt och ett bra mottagande. En genomarbetad produkt som är 

förankrad i brukargruppen, likt det som sker i amerikanarnas ”Soldier centered design” (Siter, 

2020), kommer med stor sannolikt emottas väl och vara omtyckt. Våra respondenter menar 

att det ger resultat i kortare utbildningstid för att soldaten känner åtrå och vi har även visat i 

uppsatsen att det ger operativ effekt när vi stärker soldatens självförtroende 

(Markstridsskolan, 2014). Det är inte för sent att planera för ett större inslag av 

brukarperspektivet i Försvarsmaktens fortsatta process. Åtminstone vid lanseringen, när 

processen återigen styrs direkt av Försvarsmakten, bör man planera för detta och de som skall 

vara ansvariga tidigt sättas in i läget för att ha en god förståelse och kunna göra 

undersökningar vilka metoder som ska användas. Vi förordar att man använder flera metoder 

för att förstå brukarnas förväntningar och hur man möter dem, men de kvalitativa metoderna 

bör vara avgörande (Griffin, 2012).  
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6.7 Förslag till vidare forskning 

6.7.1 Hur kan brukarperspektivet användas? 

Vi menar att brukarperspektivet är mycket viktigt i en personalfokuserad organisation som 

Försvarsmakten. Naturligtvis vill vi nå maximal verkan med våra system, men det finns 

också ett arbetsmiljöperspektiv. Med yrkesanställda soldater och specialistofficerare, som 

förväntas lösa uppgifter under längre tid nära olika system, får det större betydelse. Förutom 

att dessa grupper påverkas längre, har de mer åsikter än de värnpliktiga och sprider dem på 

ett nytt och lättare sätt genom nätet. Hur kan Försvarsmakten utveckla sitt tillvaratagande av 

brukarperspektivet? Är lead user-konceptet en väg att gå? Hur gör man i andra länder? Kan 

Sverige anamma det amerikanska konceptet ”Soldier Centered Design” och ”Soldier Touch 

Points” (Army Futures Command, 2019). Deras anskaffningsprocess ser annorlunda ut än vår 

och de har andra resurser, men vi menar att det definitivt vore intressant att forska kring detta. 

6.7.2 Hur viktig är automatkarbinens verkan? 

Som redovisat finns det en diskrepans mellan Försvarsmaktens officerare i deras syn på 

vapnets roll, även inom samma förband. Det hade varit intressant att göra en studie kring vad 

rollen är tänkt att vara (enligt krigsförbandspecifikationerna) och jämföra med vad den är och 

utbildas till att vara på olika förband. I denna studie kan man också undersöka hur karbinen 

använts i strid. Förhoppningsvis finner man svar på den fråga som delar våra användare: 

Vilken roll ska vapnet ha i gruppen och därmed hur viktigt är verkan i tunga kroppsskydd. 

Detta skulle ge Försvarsmakten en idé om fortsatta vapen och ammunitionsval. 

6.7.3 ”Ratnik” 

Vi upplever att de svenska och amerikanska processerna är drivna av en önskan att kunna 

penetrera ”Ratnik”. Finns det andra sätt att lösa problemet med kroppsskydden? Är det 

nuvarande svenska skjutreglementet som säger att man ska skjuta utanför kroppsskyddet 

tillräckligt? Praktiska tester, som visar huruvida det ena sättet att lösa problemet med tung 

ammunition som penetrerar är bättre än det andra, dvs. att skjuta utanför kroppsskyddet med 

lättare, vore intressant. 

6.7.4 Införandet 

Vi har i uppsatsen lyft fram att Försvarsmakten troligtvis kommer att införa ett vapen med 

vissa definierande attribut som inte ses positivt av användarna. Försvarsmaktens anställda kan 

inte välja själva utan kan räknas som ofrivilliga användare. Hur övertygar man en ofrivillig 

användare att ett system som ses på med skepsis är bra? En uppföljande forskning kring hur 

införandet gick, vilka strategier som användes och hur de fungerade kan vara intressant. 

6.7.5 Teknologisprånget 

I NGSW finns åtminstone tre nya designer som förändrar verkan på eldhandvapen. Kalibern 

6,8mm, typerna av ammunition och siktet med integrerat eldledningssystem. Vad innebär 

detta för markstridsarenan? Kommer verkan att öka och konkurrera ut de tunga 

kroppsskydden? Är de nya designerna så effektiva att Sveriges nya vapen av traditionell typ 

blir obsoleta inom de närmsta åren? Finns det något sätt för Sverige att framtidssäkra sitt 

köp? Modularitet, optioner, begränsade inköp eller något annat? 
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Bilaga 1 

Intervjuguiden 

Introduktion vid intervju: 

- Presentation av studenter 

- Kandidatuppsats, klar i juni 2021 

- Ämne: Införandet av nytt eldhandvapen 

- Processen för vårt arbete är att utgå från Din intervju. Den kommer starkt påverka vårt 

fortsatta arbete med uppsatsen. 

- Tid ca 60 min. När måste du avvika? 

- Något om respondenterna: Varför vi valt dessa respondenter. (Kategorier, erfarenhet, nivå) 

- Etiska förhållningsregler 

- Vi kommer att spela in intervjuerna syftandes till att kunna transkribera intervjusvaren 

- Anonyma, info stannar, kategorier, citeras som respondenter (ej namngivna) 

- Endast Engström, Törnblom samt handledare som ser transkriberingar övriga tar del av 

sammanställda data 

- Inspelningarna endast tillgängliga för Engström, Törnblom kommer att förstöras i samband 

med att kandidatuppsatsen färdigställs, senast juni 2021. 

- Är denna hanteringen ok? 

- Praktiskt: Hur kommer intervjun gå till 

- Disposition; Inledande frågor, resonemang kring vapnet, värdering av egenskaper 

- Anteckningar, inspelning 

- Vi skulle vilja att Ni beskriver svaren utifrån vad Ni tycker… Vill ni trycka på upplevda 

skillnader mellan egen uppfattning och ”officiell” uppfattning belys detta i tal. 

- Trycka på att intervjusvaren är viktiga för vårat arbete! “The most important aspect of the 

interviewer’s approach is conveying the attitude that the participant’s views are valuable and 

useful.” Marshall 
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Intervjufrågor 

Inledande frågor 

• Namn 

• Ålder 

• Kön? 

• Hur lång erfarenhet av Ak5 

• Annan erfarenhet av automatkarbiner 

 

Brukarsidan 

Vapnets egenskaper 

Vad hoppas du på i ett nytt eldhandvapen?  

Varför? 

 

Hur viktigt är det för dig att vapnet är nytt? Tillverkat under 2000-talet. 

Varför? 

 

Hur viktigt är det för dig med bra optik på vapnet? 

Varför? 

 

Hur viktigt är det för dig att ammunitionen slår genom motståndarens kroppsskydd? 

Varför? 

 

Hur viktigt för dig är det att ett nytt vapen är lättare än Ak5C? 

Varför? 

Vill du säga något om vapnets räckvidd? (Är det viktigt för dig att kunna skjuta långt med 

ditt eldhandvapen?) 

Varför? 

Vill du säg något om rekyl? (Vad tycker du om AK5 rekyl? Skulle du kunna tänka dig ett 

vapen med mer rekyl?) 

Varför/varför inte? 

Vill du säga något om vapnets vikt? Vad tycker du om AK5 vikt? 

Varför? 

Har du tänkt något om modularitet? 
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Utveckla. 

Vill du säga något om storlek? 

Utveckla. 

Vill du säga något om pålitlighet? 

Utveckla. (underhåll, robusthet, tålighet mot snö, lera mm) 

Har du tänkt något om magasinets storlek och utförande? 

Hur viktigt är det att vapnet går att anpassa för höger resp. vänsterskyttar? 

Vilka egna modifieringar har du gjort på ditt vapen? 

Vilka egna modifieringar skulle du vilja göra på ditt vapen? 

Håller du med om det här påståendet ”Jag har stort förtroende för mitt vapen – det kommer 

att fungera när det behövs” 

Lista de 5 viktigaste egenskaperna i ett nytt eldhandvapen 

1. 

2.  

3.  

4. 

5. 

Förklara din lista och förtydliga dina punkter (ex hur lätt ska vapnet vara) 
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Bilaga 2 Automatkarbin 5 & 5C 

 

Ak5 

Längd: 1010mm 

Vikt: 4,5kg laddad 

Piplängd: 450mm 

Mynningshastighet: 930m/s 

 

 

Ak5C 

Längd: 852-914mm 

Vikt: 5kg laddad med rödpunkts-sikte 

Piplängd: 350mm 

Mynningshastighet: 870m/s 

Skillnader mellan Ak 5C och Ak 5 

• En tillbehörsskena på lådan 

• Den nya, effektivare flamdämparen 

• Pipan kortades till 350 mm (från 

450 mm) 

• Ett justerbart axelstöd 

• Ett nytt handskydd med 

tillbehörsskenor och uttag för 

tryckplattor för manövrering av 

eventuella vapentillbehör 

• Ett fast gasläge 

• Dubbelsidig säkringsomställare 

• Ett smalare pistolgrepp, rakare mot 

kärnlinjen 

• Valbart främre grepp 

• Sistaskottsspärr 

• Ett uppfällbart stolpkorn 

• Transparenta plastmagasin 

• Justerbar vapenrem i nylon
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